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Veřejná bezpečnost  foto: Jaroslav Kryštof Odznak StB

ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: SPRAVEDLNOST V LÁGRU – AKCE NORBERT

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu ve dvanácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí kni-
hy, kterou autor připravuje k vydání.

Režim, který tu vládl po roce 1948, měl 
mnoho nástrojů, kterými se tzv. vedoucí 
úloha strany upevňovala. Nejen že generál-
ní tajemník KSČ vlastnil soukromou armá-
du: Lidové milice, ale celá policejní složka 
byla vybudovávána jen proto, aby zotročila 
a špízovala vlastní lid. Takovým orgánem 
byla tajná policie nazvaná Státní bezpeč-
nost, známá pod zlověstnou zkratkou StB, 
na Slovensku ŠtB. StB vznikla hned v roce 
1945 jako neuniformovaná složka SNB. 
Její pravomoci byly rozšířeny v  roce 1948. 
V roce 1989 měla 13 000 pracovníků a kolem 
30 000 spolupracovníků. StB zanikla rozka-
zem ministra Sachera v roce 1990. 

Ve Žďáře nad Sázavou bylo Okresní odděle-
ní StB v čele s náčelníkem pplk. Valouchem, 
později mu velel mjr. Zdeněk Fila. Opozici 
měla na starosti X. správa Federálního mi-
nisterstva vnitra. Od roku 1971 byly opět 
sestavovány seznamy nepohodlných osob 
a funkcionářů činných v roce 1968. Tak se 
vedle sebe na jednom papíře ocitnul bývalý 
redaktor rozhlasu Luboš Holoubek, bývalý 
starosta Ivan Chalupa, ale též bývalý před-
seda celozávodního výboru KŠC Zdeněk 
Stejskal.  Později na seznam přibyli ještě 

signatáři Charty 77 a členové dalších nefor-
málních sdružení a skupin (SPUSA, Nezávis-
lé mírové hnutí…).

StB vytvářela různé druhy provokačních 
akcí, jakými byly například Akce Kámen 
s falešně vytvořenou hranicí či Akce Asana-
ce, která měla za úkol vystěhovat nepoho-
dlné osoby do zahraničí.

Myslím, že nejostudnější akcí byla Akce 
Norbert. Mělo při ní být zajištěno 9 000 
osob z  celé republiky. Základní směrnice 
k akci byla vydána v roce 1977. V roce 1988 
zaslalo ministerstvo vnitra předsedům kraj-
ských národních výborů a některým před-
sedům okresních národních výborů tajný 
příkaz k výstavbě internačních táborů.

Po vydání hesla Norbert měla být akce do 
48 hodin spuštěna. Zatčení si směli vzít 3 
kusy obleků, ženy čtvery šaty, soupravy 
letního i zimního prádla, 3 páry obuvi, při-
krývky, prostěradla, rukavice.  Pokud byly 
zajištěné osoby cizinci, uplatnila se akce 
Cínovec, to znamená, že byly vypovězeny 
z  republiky. Zároveň byla spuštěna tvrdá 
cenzura akcí Kolora.

V červenci 1989 projednal šéf StB generál 
Lorenc a šéf kontrarozvědky Vykypěl pří-
pravu poněkud zredukované akce. Začaly 
se budovat dva koncentráky - jeden v osa-
dě Švařec ve žďárském okrese (tehdy to byl 
Jihomoravský kraj, ne Vysočina) a druhý 
v zámečku Ferdinandsko na Vyškovsku.

Akce měla být vyhlášena rozkazem mini-
stra vnitra ČSSR. Na okresních správách 
SNB byly vytvořeny tři skupiny. V čele sku-
pin stál zástupce náčelníka okresní správy 
SNB. První skupina byla řídicí, další byla 
prováděcí. Prováděcí skupiny měly zatýkat 
vytipované osoby. Poslední skupinou byla 
eskortní, která měla zatčené dopravit do in-
ternace.  Součástí zatýkání byla též domov-
ní prohlídka u zadržených. Důležité bylo, 
aby celá věc proběhla rychle a nevzbudila 

pozornost široké veřejnosti. Na okresních 
správách bezpečnosti měli vytipované oso-
by v  pravém horním rohu své evidenční 
karty červenou tečku.

Internační tábor ve Švařci začal stavět Vo-
dohospodářský rozvoj a výstavba Praha, 
závod Brno, Dřevařská 12. Realizaci stavby 
zajišťoval Ingstav Brno. Dohled nad stav-
bou měl kapitán Smetana z Nápravně pra-
covního tábora Kuřim, který přijížděl na 
kontrolní dny spolu s příslušníky StB.

Staveniště, na kterém pracovali vězni, bylo 
obehnáno dvojitým ostnatým drátem, 
v  oplocení bylo rozmístěno 16 strážních 
věží. Do tábora se mělo vstupovat dvěma 
branami. Připravován byl objekt k  výdeji 
stravy, telefonní linky, dojednávala se in-
stalace reflektorů. Seznam lidí, kteří měli 
být zadržení v našem okrese, mělo v gesci 
okresní oddělení StB Žďár nad Sázavou. Po 
roce 1989 byl tento seznam převezen do 
Brna a údajně zničen. Na výstavbu tábora 
tlačil, podle výpovědi očitých svědků, teh-
dejší místopředseda ONV Žďár nad Sázavou. 

Dnes stojí na místě zamýšleného tábora 
úpravna vody. Možná by nebylo od věci na-
instalovat na místě alespoň pamětní desku, 
která připomene zrůdnou akci, kterou se 
chtěla StB vrátit v roce 1989 do padesátých 
let. 

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážené dámy, vážení pánové, milí spoluob-
čané, 

máme začátek května, a to znamená, že za 
sebou máme blokové čištění. V době, kdy 
píši tento úvodník, ještě nemáme kom-
pletní statistiku odtažených vozidel. Podle 
vývoje to ale vypadá, že se i letos budeme 
pohybovat kolem padesáti odtažených vo-
zidel. I když číslo každoročně klesá, stále 
mi připadá vysoké. Je to škoda… Kolegům 
odtažení jednoho vozidla zabere mnoho 
drahocenného času a majitele automobi-
lu vyjde tato „sranda“ na téměř dva tisíce 
korun.

Od dubna nabízíme nově občanům naše-
ho města možnost ukládat bioodpad do 
velkoobjemových kontejnerů. Na deseti 
vytipovaných místech bude vždy po týd-
nu „pendlovat“ pět kontejnerů na biood-
pad. Vždy v  pondělí budou kontejnery 
vyvezeny a umístěny na další stanoviště. 
Tuto možnost budou mít občané, v závis-
losti na počasí, zhruba do půlky listopadu. 
Kontejnery budou umisťovány u větších 
zástaveb rodinných domů a u zahrád-
kářských kolonií. Jednotlivá místa a dal-
ší informace naleznete na internetových 
stránkách města.

V dubnu jsme se s kolegy, tak jako každý 
rok, zúčastnili akce Čistá Vysočina, kterou 
pořádá Kraj Vysočina. Sbírali jsme odpad-
ky po obou březích řeky Sázavy od lávky 
k Domu kultury až po most ve Strojírenské 
ulici. V rámci ORP Žďár nad Sázavou se do 
této akce zapojilo 71 subjektů. Přímo ve 
Žďáře nad Sázavou a jeho místních čás-
tech se zapojilo 30 subjektů. Všem, kteří 
se do této akce zapojili, patří velké podě-
kování!

Další úvodní slovo ode mě budete číst až 
v září. Dovolte mi tedy vám, prosím, už nyní, 
s velkým předstihem popřát klidné prázdni-
ny a hezkou dovolenou strávenou s rodinou, 
přáteli, kamarády. Prostě se všemi  těmi, 
které máte rádi a se kterými se cítíte dobře. 
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AKTUÁLNĚ: Lávky pod Bránským rybníkem jsou hotové

Dvě nové moderní lávky, které převádí 
pěší a cyklisty přes ramena řeky Sázavy 
pod Bránským rybníkem jsou po několika-
měsíční rekonstrukci v provozu a mohou 
sloužit návštěvníkům. Ocelovou konstruk-
ci obou lávek doplňují pochozí plochy 
z tvrdého dřeva.

Bránská lávka má podobu pětitunové-
ho ocelového hranolu s pochozí plochou 
z  dřevěných fošen, zábradlí doplnila ko-
vová síť. Lávka Táferna upoutá pozornost 
velkorysou plochou 7x7 metrů s bočními 
odpočinkovými terasami z dubového dřeva. 
Ocelové zábradlí má nad opěrami vrátka 
pro přístup na boční relaxační části.

Lávky jsou dimenzované na stoletou vodu, 
která určuje rozpětí a výšku konstrukcí. Dů-
vodem pro opravu byly dál častější opravy 
dřevěných prvků a zhoršující se technický 
stav stávajících dvou lávek pod Bránským 
rybníkem. Za jejich návrhem stojí městský 
architekt Zbyněk Ryška. Práce měla na sta-
rosti firma Aquasys ze Žďáru nad Sázavou. 

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Centrum města se dočká dalšího zlepšení 
V  těchto dnech probíhá výběr zhotovitele 
stavebních prací na rekonstrukci okolí tvr-
ze vč. přiléhajících schodišť. Archeologický 
průzkum, který by měl předcházet těmto 
pracím, započne již tuto sezonu. Na něj 
pak plynule naváží samotné stavební práce. 
Nejstarší část města se tak promění v ma-

lebné zákoutí. Dále se doprojektovává úpra-
va zbylé části náměstí přiléhající k dlouhé 
řadě obchodních domů, kde by měli bez-
pečně projet i cyklisté. V  dubnu pak rada 
města zadala vítězi architektonické soutěže 
zpracování projektu na proměnu veřejného 
prostoru kolem kulturního domu.

Bikesharing dorazil do Žďáru 
Tuto sezonu si budou moci nejenom Žďárá-
ci, ale i návštěvníci našeho města vyzkou-
šet čím dál tím oblíbenější službu sdíle-
ných kol. Konkrétně se bude jednat o 50 
klasických a 10 elektrických kol. Tato kola 
budou rozmístěna na frekventovaných 
místech po celém městě. Zájemce si je zde 
pomocí aplikace může lehce zapůjčit, při-
blížit se kam potřebuje, a vrátit je na nej-
bližší stání. Prvních 30 minut každé jízdy 
bude zdarma.

Rekonstrukce vodovodu ve Vodárenské 
přinesla i kvalitnější povrch
V těchto dnech se podařilo dokončit rekon-
strukci dožilého vodovodního řadu v ulici 
Vodárenská. Tento vodovod zásobuje pit-
nou vodou Libušín a jeho okolí. Díky dobré 
spolupráci se podařilo společně s  VAS a.s. 
a Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko zre-
alizovat důstojný povrch této ulice, který byl 
tvořen jen popraskanými betonovými panely, 
do doby, než bude možné zrealizovat pře-
ložku plynovodu a stavbu opěrné zdi, která 
umožní tuto ulici rozšířit i o cyklostezku. 

Lavičky pro Žďár 
Tento rok proběhne výměna a doplnění 
62 ks laviček po celém Žďáře. Jedná se o la-
vičky odolné konstrukce a kvalitních materi-
álů, tak aby jejich životnost byla co nejdelší. 
Část z nich bude opatřena i područkami.

Radek 
Zlesák

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Česko slaví 20 let v Evropské unii. Co přinesla městu?

Letos v květnu si připomínáme dvacetile-
té výročí vstupu do Evropské unie. Unie je 
oceňovaná i vysmívaná, ale realitou je, že 
městu přinesla velké množství peněz a tím 
možnost realizace spousty projektů, které 
by jinak nevznikly vůbec nebo jen velmi 
obtížně. Město se k oslavám přidá besedou 
s Janem Farským i výstavou.
 
Členství v EU není jen čerpání evropských 
dotací, ale je to jeden z nejviditelnějších 
aspektů pro veřejnost. Za tuto dobu získalo 
město více než 300 milionu korun na in-
vestice, které by bez dotačních peněz bylo 
obtížné nebo nemožné z běžného rozpočtu 
zrealizovat. Můžeme připomenout cyklo-
stezky, zateplení městských bytů, budovu 
bývalé vodárny na farčatech, nově posta-
vený Dům sociálních služeb, rekonstrukci 
náměstí i autobusového nádraží apod. Ev-
ropské peníze výrazně pomohou s rekon-
strukcí knihovny, Vysocké ulice nebo pro-
měně Staré radnice v návštěvnické centrum 
Cisterciácké krajiny a kulturně-společenské 
centrum. 

Dalším významným efektem je, že můžeme 
svobodně bez pasových kontrol po Evro-

pě cestovat. To zase podporuje výměnné 
pobyty studentů, vystoupení různých za-
hraničních partnerů na kulturních a spor-
tovních akcích, vznikla partnerství evrop-
ských měst. „Jsem člověk, které vidí v unii 
jisté záruky pro právní stát a naše svobody. 
A hlavně je to projekt, díky kterému na úze-
mí států EU nebyla 80 let válka. To je víc než 
kdy aktuální s ohledem na válku na Ukraji-
ně, kde se bojuje i za nás, neboť Rusko má 
imperialistické sklony a v případě výhry na 
Ukrajině půjde dál. Argument byrokracie 
beru z poloviny. V Bruselu vznikne rozumná 
věc, ale protože český ministerský úředník 
je papežštější než papež, vznikne z dobrého 
nástroje odpudivá byrokratická záležitost. 
Jak říkal můj skvělý češtinář na gymnáziu 
- dej blbovi funkci a vymyslí lejstro. V ČR 
tohle bohužel platí dost. Zatímco kolegové 
v Polsku nebo Rakousku mají dotaci na dvě 
stránky, my ji tady máme na padesát. To je 
realita a nemůže za to Brusel, ale česká mi-
nisterstva. A různí pokrytci to pak svalují na 
EU," shrnuje starosta města Martin Mrkos. 

Ve městě si připomeneme dvacetileté výro-
čí vstupu do Evropské unie hned několika 
akcemi. Poslední dubnovou sobotu osla-

víme známku Evropské kulturní dědictví 
udělovanou Evropskou komisí a slavnost-
ně otevřeme tzv. Cisterciácké stezky. Více 
o projektu najdete na sousední straně 5, 
v textu o rekonstrukci Staré radnice. 

16. května od 17.00 v Čechově domě proběh-
ne beseda pod názvem Evropská unie - 20 
let cesty od jednoty k rozmanitosti. Spo-
lečně si připomeneme dvacáté výročí od 
vstupu České republiky do Evropské unie, 
které oslavíme 20. května. Společně s Ja-
nem Farským budeme diskutovat o výzvách, 
kterým EU čelí a možnostem, které přináší. 
V průběhu května pak bude ve Staré radnici 
otevřená výstava o Evropské unii.

(red)

Stará radnice se promění v návštěvnické centrum cisterciáků

Žďár nad Sázavou se chystá na rekonstrukci 
Staré radnice, ve které vznikne návštěvnické 
centrum cisterciáků. Jde o jeden z výsledků 
projektu Cisterciácké krajiny, na kterém měs-
to spolupracuje s Vyšším Brodem a rakous-
kým Zwettlem. Projekt získal finanční pod-
poru z evropského programu Interreg, město 
žádalo o 1,3 milionu EUR.

V rámci rekonstrukce Staré radnice vznikne 
návštěvnické centrum, které zájemcům před-
staví cisterciácký řád a navede je k poznává-
ní krajiny a významných staveb cisterciáků. 
Součástí návštěvnického centra bude model 
krajiny pracující s principy rozšířené reality, 
exponáty poukazující na principy fungová-
ní cisterciáckých krajin i tematické výstavy. 
V  přízemí vznikne i stálá galerie s tzv. Ko-
sinkovou sbírkou, která jedinečným způso-
bem zachycuje žďárskou krajinu z pohledu 
umělce. Nový kabát získá Turistické infor-
mační centrum i stávající galerie. Proměnou 
projdou i šatny a různé provozní prostory, 
v patře pak obřadní místnost a malá zasedací 
místnost. Budova bude díky vybudování vý-
tahu a nájezdových ramp plně bezbariérová. 
V závěrečné fázi rekonstrukce dojde k opravě 
fasády. „Předpokládané náklady na rekon-
strukci jsou 33 milionů korun. V druhé polo-
vině letošního roku proběhne výběr stavební 
firmy, v roce 2025 přijde na řadu samotná re-
konstrukce,” uvádí Jan Prokop z odboru stra-
tegického rozvoje a investic.

V rámci projektu Cisterciáckých krajin vznik-
nou také dvě značené turistické stezky věnu-
jící se dědictví cisterciáckého řádu na území 
města a jeho nejbližšího okolí. Předpokláda-
né náklady jsou zhruba půl milionu korun. 
Jedna ze stezek o přibližné délce 2,1 km je 
revitalizací současného turistického okruhu 
okolo Bránského rybníku. Druhá, nově na-

vržená stezka v přibližné délce 15 km bude 
spojovat dva hlavní pilíře krajiny – město 
a klášter. Stezka ukáže návštěvníkům základ-
ní prvky, kterými cisterciáci kultivovali krajinu 
jako jsou rybníky, hamry nebo hospodářské 
dvory. Trasy budou značeny v češtině, němči-
ně a angličtině. Design značení vychází z me-
zinárodního systému značení v rámci sítě 
Cisterscapes. 

Právě projekt Cisterscapes překonal pomysl-
ný historický milník v dějinách města. Žďár 

dostal spolu s dalšími 16 partnery z pěti ev-
ropských zemí známku evropského kulturní-
ho dědictví (EHL - European Heritage Label), 
kterou uděluje Evropská komise. Jde o vůbec 
první takto oceněný projekt na Vysočině a te-
prve čtvrtý v Česku. „Je to završení pětileté 
snahy a práce na tomto projektu. Se známkou 
EHL budeme pracovat jako s druhým UNESCO, 
které máme ve Žďáře už 30 let," komentuje 
ocenění Martin Mrkos, starosta města.

(red)

Městu se vrátily peníze ze Sberbank

Město letos v březnu požádalo o výplatu 
peněz uložených ve Sberbank. Celkově měl 
Žďár v bance víc než 58 milionů, na účet za-
tím přišlo 95 % celkové sumy, tedy víc než 
55 milionů korun. 

Město mělo ve Sberbank uloženy volné 
prostředku peněžních účelových fondů, cca 
polovina byl fond Správy finančních pro-
středků, tedy rezerva města. Finanční pro-
středky jsou zpět v jednotlivých fondech 

a zhodnocují se ve třech bankách, se kte-
rými dlouhodobě spolupracujeme. V  bu-
doucnu budou čerpány v souladu s  účely 
fondů.

Tomáš Vlček, finanční odbor
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Žďárská pouť je tu!

O víkendu od 17. do 19. května bude město 
patřit tradiční pouti. Atrakcí se k nám do 
Žďáru sjede jako každý rok okolo stovky, 
stánků je pak možné napočítat ještě jed-
nou tolik. Náročnou organizaci žďárské 
pouti zabezpečuje jako vždy odbor komu-
nálních služeb městského úřadu.

Vše zůstává, jak jsou návštěvníci zvyklí 
z  minulých let, a každý najde své oblíbe-
né atrakce: visutý kolotoč, Extrem-boos-
ter, Break dance, adrenalinový katapult či 
Factor-X, nejmenší návštěvníci si užijí na-
příklad labutě, autodromy, aquazorbing, 
strašidelný zámek a spoustu dalšího. Za 
sportovní halou bude opět obří vyhlídko-
vé kolo, na ulici Sázavská novinka: kolotoč 
SAMBA. Stánkaři přivezou např. hračky, ru-
kodělné výrobky, sladkosti  i občerstvení.
 
Kancelář pořadatelů  bude opět ve vchodu 
zimního stadionu, kde bude od pátečního 
odpoledne do ukončení pouti přítomná stálá 
služba. Na pořádek na pouti dohlédne měst-
ská i státní policie. Poděkování za poskytnutí 
zázemí patří městské společnosti Sportis, ale 
na organizaci se podílí také SATT, Úsvit a SDH 
Žďár nad Sázavou 2 - Zámek.

Pro návštěvníky budou k dispozici veřej-
né toalety v budově zimního stadionu, 
šest mobilních toalet v areálu a další dvě 
na poutním místě na Zelené hoře. Použití 
mobilních toalet bude zdarma, průběžně 
budou udržovány. 

 (red)

pondělí 13. května od 8.00 najíždění se zařízením

úterý 14. května 9.30–20.00 bez hudby, kromě krátkých zkoušek

středa 15. května 9.30–20.00 bez hudby

čtvrtek 16. května

9.30–14.00, bez hudby

14.00–22.00 s hudbou

do 24.00 bez hudby

pátek 17 května

9.30–14.00 bez hudby

14.00–22.00 s hudbou

do 24.00 bez hudby

sobota 18. května
9.30–22.00 s hudbou

do 24.00 bez hudby

neděle 19. května
9.30–19.00 s hudbou

do 20.00 bez hudby

pondělí 20. května do 18.00 odjíždění zařízení

Pouť omezí žďárskou dopravu 

Od 13. května do 20. května 2024 včetně bu-
dou kvůli tradiční žďárské pouti uzavřena 
parkoviště u Sportbaru a podél silnice ve-
doucí na Klafar na ulici Libušínská. Ve stej-
ném termínu dojde k omezení linek MHD.

Prosíme občany, kteří zde parkují, aby 
v tomto termínu využili jiná parkoviště ve 
městě (doporučujeme parkoviště u Domu 
kultury, u polikliniky, centrální parkoviště 
na ulici Neumannova, na náměstí Republi-
ky a na parkovišti u městského úřadu). Za-
parkovat bude možné i na části komunika-
ce ulice Sázavská, která bude v době pouti 
neprůjezdná (pro chodce zůstane průcho-
zí). V případě příznivého počasí umožníme 
operativně parkování na travnatých plo-
chách na ulici Libušínská (na tzv. hradech) 
a na ulici Sázavská. 

Upozorňujeme řidiče automobilů využívají-
cích výše uvedená parkoviště na ulici Libu-
šínská na nutnost vyklizení zmíněného pro-
storu do pondělí 13. května do 7.30! Starším 
obyvatelům ulice Libušínská doporučujeme 
v případě nutnosti využít službu Taxík Maxík. 
V trase vedení MHD na Vysočanech a okolí 
bude zakázáno zastavení, v části úseku I/37 
bude omezena rychlost vozidel. 

Omezení linek MHD:

Libušínská – místo zastávky MHD Libušín-
ská je možné pro jednotlivé linky využít ná-
sledující zastávky: 
• linka č. 1 - nejbližší zastávka Studentská 
• linka č. 4 - nejbližší zastávka Wonkova, 
Žižkova 

• linka č. 5 - nejbližší zastávka Havlíčkovo 
nám. 

• linka č. 8 - nejbližší zastávka Wonkova 

Libická (na ul. Revoluční) 
• linka č. 1 - pro spoj č. 3 je zrušena pro 
druhý průjezd, pro spoj č. 2 je náhradní 
zastávkou Brodská, obch. domy (na straně 
u obchodních domů) 

• linka č. 3 - náhradní zastávka Brodská, 
obch. domy (na straně u obchodních 
domů) 

• linka č. 8 - náhradní zastávka Brodská, 
obch. domy (na straně u obchodních 
domů) 

Libická (u orlovny) 
náhradní zastávka Brodská, obch. domy (na 
straně u obchodu Qanto) 

Sázavská - je zrušena bez náhrady 

Děkujeme za pochopení.

(red)

P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ

Městem jinak? Na sdílených kolech po společných stezkách

Od čtvrtka 2. května jsou v ulicích Žďáru 
nad Sázavou růžová kola společnosti Re-
kola, tzv. sdílená kola se objeví na zhruba 
třicítce stanovišť v různých částech města. 
Na klasických kolech mají cyklisté prvních 
30 minut každé jízdy zdarma, k dispozici je 
50 klasických a 10 elektrických kol. Radni-
ce tak chce podpořit alternativní dopravu 
ve městě, té pomůžou i nově zřízené stezky 
pro chodce a cyklisty.

Půjčit si kolo na jednom z mnoha stanovišť 
ve městě a v cíli cesty ho pak zase na jiném 
nejbližším stanovišti nechat, to je v kostce 
princip sdílených kol. Stačí k tomu aplikace 
v mobilním telefonu a nebo půjčení přes 
internetovou stránku. Projekt sdílených kol 
vyjde město na zhruba milion korun. Žďár 
nad Sázavou poskytne prostřednictvím 
společnosti Rekola cyklistům na klasických 
kolech první půlhodinu každé jízdy zdarma, 
provoz elektrokola vyjde zájemce na 1,50 Kč 
za minutu. Sdílená kola budou v provozu 
po celou sezónu.

„Jsme rádi, že Žďárákům i přespolním mů-
žeme nabídnout sdílená kola. Už nějakou 
dobu pracujeme na tom, aby se mohli cyk-
listé po městě pohybovat bezpečně a nemu-
seli jezdit v hustém silničním provozu. Řadu 
vhodných chodníků jsme proto proměnili 
na společné stezky pro chodce a cyklisty, 
v rámci různých projektů myslíme i na cyk-
lostezky. Věříme, že se podaří dostat spous-

tu lidí do sedel,“ shrnuje žďárský starosta 
Martin Mrkos.

Sdílená kola výrazně usnadňují pohyb po 
městě. Stačí si v App Store nebo Google 
Play stáhnout aplikaci Rekola a zdarma se 
zaregistrovat. Kola si lze půjčit i přes strán-
ku www.moje.rekola.cz. „Máme velkou ra-
dost, že se náš růžový bikesharing rozšířil 
do dalšího města a věříme, že zdejším oby-
vatelům i návštěvníkům přinese spoustu 
radosti. Každou jízdou na kole totiž měníme 
naše města k lepšímu,” uvedl Vítek Ježek, 
zakladatel společnosti Rekola.

Pro snazší a bezpečnější pohyb cyklistů 
mění město některé vhodné chodníky na 

společné stezky pro chodce a cyklisty nebo 
třeba majitele koloběžek. Takto lze vyu-
žít třeba stezku na Dolní (od Neumannovy 
po Wonkovu), na Neumannově (od LIDLu 
k České pojišťovně, stezku mezi Palachovou 
a Haškovou (kolem 5. ZŠ), na Novoměstské 
(od Neumannovy k Mountfieldu) a další. 
Mapa těchto stezek bude součástí nového 
webu. A jak to na takové smíšené stezce 
funguje? Základním pravidlem je ohledu-
plnost. Na smíšených stezkách se mohou 
rovnocenně pohybovat chodci i cyklisté, 
tak, aby se vzájemně neohrozili. 

(red)

Pohled jinam aneb parkovací zóny v Českých Budějovicích

Parkování představuje čím dál větší problém 
ve většině českých měst, Žďár není výjimkou. 
A stejně jako jiná města se žďárská radnice 
chystá zavést parkovací zóny, které se v pra-
xi osvědčily jako efektivní nástroj, jak parko-
vání regulovat. A jak to mají jinde? Nahléd-
něte, jak například funguje parkovací zóna 
v Českých Budějovicích.

Modernizované a digitalizované parkovací 
zóny zavedlo město v roce 2017, v několika 
etapách se postupně rozšířily z centra měs-
ta severně a jižně. Podle dat z roku 2018 (po 
zavedení první etapy parkovací zóny) se 
situace výrazně zlepšila. Denní obsazenost 
parkovišť poklesla o zhruba 36 %, což je víc 
než tisíc aut, noční pak o 15 %, to je přes 
400 aut. 

V Českých Budějovicích jsou zóny rozdě-
leny na modré, oranžové a zelené. Modré 
parkovací zóny jsou určené pro parkování 
rezidentů, abonentů a vlastníků nemovitos-
tí. Rezidenti (osoby, které mají trvalé bydli-
ště v dané lokalitě), abonenti (fyzické nebo 

právnické osoby podnikající) a také vlastníci 
nemovitostí mohou v modré parkovací zóně 
parkovat bez omezení s platným parkovacím 
oprávněním, které lze získat na základě žá-
dosti. 

Návštěvník v modrých zónách může parko-
vat po maximální dobu 2 až 3 hodin za zvýše-
nou cenu za parkovné. Oranžové parkovací 
zóny jsou určeny pro krátkodobé parkování 
a pro osoby, které nepotřebují žádné opráv-
nění. Zelené parkovací zóny jsou určeny pro 
smíšené parkování. V zelené i oranžové zóně 
lze parkovat maximálně 24 hodin. 

Zóny jsou v provozu od pondělí do pátku 
od 8.00 do 20.00. Mimo tuto dobu není par-
kování omezeno. V historickém centru Čes-
kých Budějovic je provozní doba od pondě-
lí do pátku od 8.00 do 20.00 a v sobotu od 
8.00 do 13.00. V neděli a o svátcích je stání 
zdarma.

Parkovací oprávnění je vázáno na regist-
rační značku konkrétního vozidla. Mohou 

o něj žádat uživatelé a provozovatelé vozi-
dla v dané oblasti. Rezidenti (osoby, které 
mají trvalé bydliště v dané lokalitě), abo-
nenti (fyzické nebo právnické osoby pod-
nikající) nebo vlastníci nemovitostí mohou 
žádat o parkovací oprávnění na konkrét-
ním místě a lokalitě, ve které chtějí parko-
vat. Vyřídit toto oprávnění je možné online 
nebo osobně.

Parkovací oprávnění vyjde rezidenty od 
400  Kč do 2 000 Kč za rok, v závislosti na 
oblasti. Abonenti (podnikatelé) a vlastní-
ci nemovitostí platí od 4 000 do 10 000 Kč 
za rok podle oblasti. Druhé a další parko-
vací oprávnění pro stejného majitele stojí 
násobně více, od troj až do desetinásobku 
základní ceny. Abonenti si mohou koupit 
i přenosné oprávnění. Motocykly do 150 ccm 
parkují zdarma a nad 150 ccm mají 50 - 90% 
slevy na parkovném. Výrazné slevy mají čisté 
elektromobily a hybridní auta.  

(red)
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Starosta města Žďáru nad Sázavou podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, oznamuje:

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční:
v pátek dne 7. června 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin 

a v sobotu dne 8. června 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

2. Místem konání voleb:
ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Hor-
ní 2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Barákova všechna orientační čísla
Binkova  všechna orientační čísla
Drdlova  všechna orientační čísla
Dr. Drože  všechna orientační čísla
Hálkova  všechna orientační čísla
Havlíčkovo nám.  všechna orientační čísla
Husova  všechna orientační čísla
Jiřího z Poděbrad  všechna orientační čísla
Nábřežní  všechna orientační čísla
Nádražní  23 – 33 lichá
Radniční  všechna orientační čísla
Sadová  všechna orientační čísla
Smeykalova  všechna orientační čísla
Strojírenská  všechna orientační čísla mimo 15
Tvrz  všechna orientační čísla
U Malého lesa všechna orientační čísla
Veselská  všechna orientační čísla
Vrchlického všechna orientační čísla
Zahradní  všechna orientační čísla
Žižkova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 2
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Hor-
ní 2, Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bartačky  všechna popisná čísla
Brněnská  všechna orientační čísla
Doležalovo náměstí  všechna orientační čísla
Horní  všechna orientační čísla
Hutařova  všechna orientační čísla
Jamská  všechna orientační čísla
Jihlavská  všechna orientační čísla
Krejdy  všechna evidenční čísla
Lučiny  všechna orientační čísla
Nádražní 1 – 21  všechna orientační čísla, 69
Nádražní 22 – 42  sudá orientační čísla
nám. Republiky  všechna orientační čísla
Nerudova  1, 5, 7 orientační čísla
Novoměstská  všechna orientační čísla
Rybníček  všechna orientační čísla
Smetanova  všechna orientační čísla
Tyršova  všechna orientační čísla
Za Jatkami všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 3
je volební místnost v  Domě kultury, Dolní 30, 
Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Dolní  1 – 37 lichá
Dolní  24 – 38 sudá
Libušínská 40 – 46 sudá

ve volebním okrsku č. 4
je volební místnost v  Domě kultury, Dolní 30, 
Žďár nad Sázavou 1, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Kovářova  všechna orientační čísla

Libušínská 2 – 38 sudá
Libušínská 11 – 25 lichá

ve volebním okrsku č. 5
je volební místnost v Základní škole, Zámek 4,  
Žďár nad Sázavou 2, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bezručova všechna orientační čísla
Krátká všechna orientační čísla
Lesní  všechna orientační čísla
Nová  všechna orientační čísla
Polní  všechna orientační čísla
Srázná  všechna orientační čísla
U Pily  všechna orientační čísla
Vrbová  2

ve volebním okrsku č. 6
je volební místnost ve společenské místnosti 
hasičů, Zámek 9, Žďár nad Sázavou 2, pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu:
Dvorská  všechna orientační čísla
Ferencova  všechna orientační čísla
Purkyňova  všechna orientační čísla
Santiniho  všechna orientační čísla
Starý Dvůr  všechna orientační čísla
Studniční  všechna orientační čísla
Sychrova  všechna orientační čísla
U Křížku 2-12 sudá 
U Taferny  všechna orientační čísla
Vejmluvova  všechna orientační čísla
Zámek  všechna orientační čísla
Zelenohorská  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 7
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
1. máje  všechna orientační čísla
Brodská  4 – 30 sudá
Kopečná  všechna orientační čísla
Malá  všechna orientační čísla 
Okružní  71, 73, 75, 79, 116 – 120 sudá 
Revoluční 1 – 26 všechna orientační čísla, 28
Strojírenská  15
U Jezu  všechna orientační čísla
V Zahrádkách  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 8
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  32 – 102 sudá
Okružní  76 – 114 sudá

ve volebním okrsku č. 9
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  19 – 43 lichá
Okružní  2 – 14 sudá
Revoluční  30 – 62 sudá

ve volebním okrsku č. 10
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Brodská  45 – 69 lichá
Okružní  1 – 19 lichá, 77
Okružní  16 – 56 sudá

ve volebním okrsku č. 11
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, Komenského 10, Žďár nad Sáza-
vou 3, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Brodská  71 – 81 lichá
K Milířům  1-13 
Kupecká  všechna orientační čísla
Libická  všechna orientační čísla, mimo 16,19,21
Okružní  21 – 69 lichá, 81
Okružní  58 – 72 sudá
Povoznická  všechna orientační čísla
Rytecká všechna orientační čísla
Sázavská 8
Trhová  všechna orientační čísla
Uhlířská  všechna orientační čísla, mimo 13, 15
Vápenická  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 12
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, Komenského 10, Žďár nad Sáza-
vou 3, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Barvířská  všechna orientační čísla
Brodská  1 – 17 lichá
Drátenická  všechna orientační čísla 
Hrnčířská  všechna orientační čísla
Kamenická  všechna orientační čísla
Komenského  všechna orientační čísla
Libická 16, 19, 21
Revoluční  27 – 47 lichá
Sázavská  2, 4, 6
U Klafárku  1, 3, 5
U Křížku  1-11 lichá
Uhlířská  13, 15

ve volebním okrsku č. 13
je volební místnost v Gymnáziu, Neumannova 2, 
Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Bratří Čapků  všechna orientační čísla
Wolkerova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 14
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Neumannova  11 – 53 lichá, 2
Vančurova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 15
je volební místnost ve Vyšší odborné škole 
a Střední průmyslové škole, Studentská 1, Žďár 
nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, kde 

jsou  přihlášeni k trvalému pobytu:
Neumannova  1 – 9 lichá
Studentská  všechna orientační čísla
Vodárenská  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 16
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Nerudova  
 všechna orientační čísla, mimo č. 1, 5, 7
Nezvalova  všechna orientační čísla
Švermova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 17
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 15, Žďár nad Sázavou 5, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
Jungmannova  všechna orientační čísla
K Přehradě  všechna orientační čísla
Luční 1 – 20  všechna orientační čísla
Luční  22 – 40 sudá
Na Prutech  21, 23
Na Úvoze  všechna orientační čísla
Růžová  všechna orientační čísla
Šípková  všechna orientační čísla
V Lískách  všechna orientační čísla
Vysocká  všechna orientační čísla
Wonkova  všechna orientační čísla
Žitná  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 18
je volební místnost v Kulturním domě na Vyso-
čanech, Na Úvoze 15, Žďár nad Sázavou 5, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
Hlohová  všechna orientační čísla
Chrpová  všechna orientační čísla
Javorová  všechna orientační čísla
Kaštanová  všechna orientační čísla
Květná  všechna orientační čísla
Lipová  všechna orientační čísla
Luční 21 – 43 lichá, 42 – 80 sudá
Na Prutech 1 – 20  všechna orientační čísla
Na Prutech  22 – 54 sudá
Rybářská  všechna orientační čísla
Šeříková  všechna orientační čísla
Trnková  všechna orientační čísla
U Hrázek  všechna orientační čísla
Vnitřní  všechna orientační čísla
Vrbová  všechna orientační čísla, mimo č. 2

ve volebním okrsku č. 19
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Dvořákova  4, 10, 12, 14
Chelčického  1, 2 – 12 sudá, 28
Nádražní  35 – 67 lichá, 44 – 50 sudá
Smíchov  2 – 10 sudá
Strojírenská 2

ve volebním okrsku č. 20
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova 1 – 17  všechna orientační čísla
Palachova  25 - 33 lichá, 70, 72
Radonín  všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 21
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 

kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Haškova  18 – 60 sudá
Chelčického  14 – 26 sudá

ve volebním okrsku č. 22
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Palachova  1 – 23 všechna orientační čísla
Palachova  24 – 34 sudá
Palachova  35 – 68 všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 23
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Alšova  všechna orientační čísla
Blažíčkova  všechna orientační čísla
Jamborova  všechna orientační čísla
Kavánova  všechna orientační čísla
Kubínova  všechna orientační čísla
Ladova  všechna orientační čísla
Makovského 
 1 – 33 všechna orientační čísla, 35, 70
Mánesova  všechna orientační čísla
Mařákova  všechna orientační čísla
Pelikánova  1 – 20 všechna orientační čísla
Pelikánova  21 – 31 lichá
Průchova  všechna orientační čísla
Rabasova  všechna orientační čísla
Slavíčkova  všechna orientační čísla
Špálova 
 1 – 16 všechna orientační čísla, 18, 20, 22

ve volebním okrsku č. 24
je volební místnost v Základní škole, Švermova 
4, Žďár nad Sázavou 4, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
Kosinkova  všechna orientační čísla
Makovského 34, 36 – 69 všechna orientační čísla
Pelikánova  22 –36 sudá, 33 – 51 lichá
Špálova  17 – 21 lichá
Špálova  23 – 42 všechna orientační čísla
Štursova  všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 25
je volební místnost v budově bývalé školy, místní 
část Stržanov čp. 28, Žďár nad Sázavou, pro voli-
če podle místa, kde jsou přihlášeni k  trvalému 
pobytu:
místní část Stržanov  všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 26
je volební místnost v budově Kulturního domu, 
místní část Veselíčko čp. 1, Žďár nad Sázavou, pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu:
místní část Veselíčko  všechna popisná čísla
místní část Mělkovice  všechna popisná čísla

Informace pro voliče
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, 

kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky (platným ob-
čanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České 
republiky, cestovním průkazem České 
republiky), nebo totožnost a státní ob-
čanství jiného členského státu Evropské 
unie. Neprokáže-li volič svou totožnost 
a občanství České republiky, nebo jiného 
členského státu, nebude mu hlasování 
umožněno. 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny pře-
de dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.  

5. Voliči nebude umožněno hlasování, po-
kud nevstoupí do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků. 

6. Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů, městský úřad 
a ve dnech voleb do Evropského parla-
mentu okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost, a to pouze v územním obvodu vo-
lebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. V takovém přípa-
dě okrsková volební komise vyšle k voli-
či dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacím 
lístkem. Při hlasování postupují členové 
okrskové volební komise tak, aby byla 
zachována tajnost hlasování.

7. Za pořádek ve volební místnosti a jejím 
bezprostředním okolí odpovídá předse-
da okrskové volební komise. Jeho pokyny 
k zachování pořádku a důstojného prů-
běhu hlasování jsou závazné pro všechny 
přítomné.

Ve Žďáře nad Sázavou dne 15. dubna 2024 

Ing. Martin Mrkos ACCA v.r.
starosta města Žďáru nad Sázavou  

Upozornění pro voliče – týká se pouze vo-
lebních okrsků č. 3 a 4. 

Z důvodu rekonstrukce knihovny došlo 
k přesunutí volebních místností z Knihovny 
MJS, Havlíčkovo nám. 253/5 do Domu kul-
tury, Dolní 183/30 ve Žďáře nad Sázavou. 
Změna se týká voleb do Evropského parla-
mentu a zastupitelstev krajů, které proběh-
nou v roce 2024. 

Oznámení o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu
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Úřad jinak: Žďár jako fairtradeové město

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených byro-
kratech a sebezahleděnosti. Tyhle před-
stavy možná přetrvávají z časů Habsburků, 
a někde tomu tak i být může. Ne ale u nás. 
Seriál článků představuje aktivity a činnosti 
žďárské radnice, o kterých (možná) nevíte. 
A které patří k moderní organizaci, která své 
poslání dělat službu veřejnosti bere auten-
ticky vážně.

Město Žďár nad Sázavou získalo v dubnu 
2022 certifikát s titulem Fairtradeové měs-
to. Společně se Střední školou obchodní 
a  služeb (SČMSD) se zapojujeme do celo-
republikové akce Férová snídaně a pořádá-
me besedy a  výstavy k  tematice fairtrade. 
Letošní ročník Férové snídaně vychází na 

11. května a od 10.00 budeme piknikovat na 
Farských humnech. Přijďte snídat s  námi, 
těšíme se!

Fairtrade je obchod založený na partnerství. 
Fairtrade je certifikace zboží, které splňuje 
určité sociální, ekonomické a ekologické 
standardy. Smyslem je poskytnout pěstite-
lům, zaměstnancům a pracovníkům ze zemí 
Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uži-
vit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pěstitelé a zaměstnanci dostávají v rámci 
systému Fairtrade za své kakao, kávu, čaj, 
banány, třtinový cukr, bavlnu, květiny, rýži, 
koření nebo jiné komodity výkupní cenu, 
která odpovídá nákladům na pěstování či 
výrobu a zároveň umožňuje důstojné ži-
vobytí. Fairtrade znamená spravedlivější 

obchodní podmínky, dodržování lidských 
a  pracovních práv a šetrnost k životnímu 
prostředí. Mezi základní principy Fairtrade 
patří například dlouhodobé obchodní vztahy, 
zákaz nucené a dětské práce nebo třeba kont-
rolované využívání zemědělské chemie i šetr-
nost k přírodním zdrojům.

Připravovaná témata:
•  Elektromobilita
•  Vzdělávání a rozvoj
•  Den otevřených dveří
•  Digitalizace
•  Jaké chceme zaměstnance
•  Znaková řeč
•  Studentské praxe
•  Odpovědné zadávání

Zita Filipi, kancelář tajemnice

Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
15. března do 10. dubna předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ 1 ks sluchátka | u bazénu
 ✱ Klíč do vozu na parkovišti na náměs-

tí Republiky
 ✱ Taška na kolečkách na Náměstí Re-

publíky
 ✱ Svazek klíčů | na ul. Okružní
 ✱ Finanční hotovost | před Českou 

spořitelnou
 ✱ Mobilní telefon + pouzdro se šipka-

mi | na náměstí Republiky
 ✱ Svazek klíčů | na parkovišti u tržnice
 ✱ Chytré hodinky | před MěÚ
 ✱ Svazek klíčů | na ul. Neumannova
 ✱ Svazek klíčů | na Libušíně
 ✱ Platební karta | na náměstí republiky
 ✱ Peněženka bez dokladů, hotovost |  

na náměstí Republiky
 ✱ Finanční hotovost | u knihovny
 ✱ Klíč od vozu | v lese mezi Žďárem n.S. 

a Vatínem
 ✱ Svazek klíčů | na mostě u Hamrů
 ✱ Jízdní kolo + helma | u nábytku Nový byt
 ✱ Dioptrické brýle | zapomenuty na MěÚ

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
17.  dubna 2024 celkem 19 767 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: březen 2024 - 19 786, únor 2024 
- 19 771, leden 2024 - 19 791, prosinec 2023 
- 19 807, listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 
- 19 881, září  2023 - 19 885, srpen  2023 - 
19 878, červen 2023 - 19 901, květen 2023 - 
19 904, duben 2023 - 19 921

Narozené děti
Samuel Bratršovský  10. 01. ZR 2
Pavel Čádek  05. 03. ZR 3

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v květnu 2024
+ dodatečně 2x v březnu a 1x v dubnu
Jaroslav Venzara 05. 03. 90 let ZR 1
Božena Kadlčková 23. 03. 90 let ZR 3

Marie Venzarová 20. 04. 85 let ZR 1

Josef Boucník 01. 05. 80 let ZR 7
František Laryš 02. 05. 85 let ZR 2
Jan Šmída 05. 05. 85 let ZR 1
Božena Večeřová 09. 05. 80 let ZR 1

Zdeněk Kareta 09. 05. – 85 let ZR 1
Marie Navrátilová 14. 05. – 85 let ZR 3
Marie Puričerová 17. 05. – 80 let ZR 6
Zdenka Králová 20. 05. – 80 let ZR 5
Květoslava Matoušková 
 20. 05. – 85 let ZR 7
Jaroslav Štefek 20. 05. – 91 let ZR 7
Josef Chalupa 22. 05. – 80 let ZR 2
Jiří Kocián 24. 05. – 80 let ZR 3
Ladislav Horký 25. 05. – 85 let ZR 3
Drahomíra Klementová 
 28. 05. – 90 let ZR 1

Gratulujeme!

Od čistých břehů po karase

Před rokem sepsalo město memorandum 
o spolupráci s Moravským rybářským svazem  
(MRS) se sídlem ve Žďáře nad Sázavou. Týkalo 
se vůle budovat spolupráci v rámci hospoda-
ření,  správy a uchovávání rybničních ploch, 
které jsou majetkem města.

Velmi často se stává, že vzletná konstato-
vání sepsaná v něčem tak právně nezávaz-
ném, jako je memorandum, zůstávají jenom 
slovy na papíře. Naštěstí tentokrát tomu 
tak není. Po víceméně pro běžného obča-
na neviditelných činnostech (korigování 
vodního sloupce při zvýšených srážkách či  
zarybnění) se na jaře rybníky díky práci čle-
nů MRS dostaly do stavu, tak říkajíc „radost 
pohledět“.

Rybníky se podařilo nejen zbavit příbřež-
ních odpadků, ale i vyřezat a uklidit nále-
tové dřeviny na březích. Horní rybník (nad 
volejbalovými dvorci) a rybník Götlerův 
(u silnice mezi sídlištěm průmyslovky a Vo-
dojem) jsou tak nyní bez nevzhledných křo-
vin.

Samozřejmě se nejedná o nějaký závěr spo-
lupráce, ale v rámci memoranda bude čin-
nost MRS na  rybnících pokračovat. Rybáři 
se zavázali, že rybníky využijí pro extenzivní 
odchov ryb, které budou  později vysazeny 
z těchto chovných rybníků do revírů nachá-

zejících se v okolí města. Právě  kvůli tomu, 
aby byla zachována estetická kvalita vod-
ních ploch, byly pro odchov vybrány takové  
druhy ryb, které nevyžadují krmení. V ryb-
nících bude tedy možné spatřit menší štiky, 
líny, candáty, případně ostroretky a amury. 
Pokud se už objeví kapr, bude také menší. 
 
Rybáři se zavázali, že se pokusí v menších 
rybnících rozmnožit ohroženého karase  

obecného, slunku obecnou, případně další 
ohrožené druhy. Jedná se o původní druhy, 
které sice nejsou tolik důležité z hlediska 
hospodářského a sportovního, nicméně je  
třeba jim pomoci kvůli tomu, aby byla za-
chována vysoká biodiverzita.

Luděk Lopour
MRS Žďár nad Sázavou  

 
 

 
 
 
 

Tradiční akce uklidila Vysočinu

15. ročník akce Čistá Vysočina se letos konal 
ve dnech od 8. do 21. dubna. Pytle na od-
padky a reflexní vesty poskytl jako každým 
rokem organizátor akce Kraj Vysočina. 

Na Žďársku se jarního úklidu zúčastnilo 71 
subjektů, což je úctyhodné číslo. Do akce 
se zapojují všechny věkové skupiny děti 
ze školek, ze základních škol, studenti ze 
středních škol, zástupci firem, obcí a spol-
ků. Letošní počasí nás při sběru docela po-

trápilo, ale otužilí lidé z Vysočiny se zimy 
a deště nezaleknou. Skupina zaměstnanců 
Městského úřadu Žďár nad Sázavou opět 
uklízela svůj obvyklý úsek kolem Sázavy od 
lávky u kulturního domu po Penny Market 
na Strojírenské ulici.

Děkujeme všem účastníkům, kteří pomáha-
jí zlepšovat svoje okolí.

H. Daďourková, odbor životního prostředí

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad

Od dubna běží zkušební sběr bioodpadu 
do velkoobjemových kontejnerů, které 
jsou v týdenních intervalech přesouvá-
ny mezi desítkou lokalit. Svozový den je 
pondělí.

Po krátkém fungování lze říct, že jsou tyto 
kontejnery využívány intenzivně a správ-
ně. Až na drobné výjimky je v nich pouze 
bioodpad. 

Děkujeme!

(red)

Poplatek za garáže a zahrádky u bytových domů je po splatnosti

31. března uplynula splatnost poplatku za 
pronájem pozemku ve vlastnictví města 
pod řadovými PREFA garážemi a za zahrád-
ky u bytových domů. 

Poplatek můžete uhradit bankovním převo-
dem na účet města pod přiděleným varia-
bilním symbolem nebo hotově na poklad-
ně městského úřadu. Úhradu lze provést 

i platební kartou. Bližší informace poskytne 
Jana Sadílková na tel. čísle 566 688 171. 
Děkujeme za včasnou úhradu poplatku. 

(red)

Město uctí památku padlých

Město Žďár nad Sázavou si ve středu 8. květ-
na připomene památku padlých i 79. výročí 
konce druhé světové války. U slavnostního 
položení věnců se setkáme 7. května od 8.00.

Představitelé města položí 7. května v 8.00 
věnec k  památníku neznámého vojína. Ten 
se nachází v parku poblíž Nádražní ulice, 
lidově zvaném u Ivana. Události spojené 
s koncem 2. světové války připomene historik 
Regionálního muzea Pavel Elbl.

Zváni jsou také zastupitelé města, nejstarší 
děti ze základních škol i široká veřejnost. 
Před rokem jsme zde psali, že válka není 
jen historickou událostí, ale kousek od nás 
hrůznou realitou pro mnoho lidí. Po víc než 
roce od vypuknutí války na Ukrajině může-
me jen smutně konstatovat, že se bohužel 
nic nezměnilo. 

(red)

1 ZK U Viaduktu 49.5614919N, 15.9252122E ZK ZR 1 Lichý týden

2 ZK Colas 49.5571717N, 15.9295011E ZK ZR 1 Sudý týden

3 Studniční u separ. 49.5770483N, 15.9421933E ZR 2 Lichý týden

4 ZK Komenského u Bigy 49.5669900N, 15.9333381E ZK ZR 3 Lichý týden

5 ZK Okružní u garáží 49.5672836N, 15.9276008E ZK ZR 3 Sudý týden

6 KD Vysočany u separ. 49.5692958N, 15.9490061E ZR 5 Lichý týden

7 Rybářská u separ. 49.5734989N, 15.9462542E ZR 5 Sudý týden

8 Kavánova - Mánesova 49.5620622N, 15.9555769E ZR 7 Lichý týden

9 Špálova 49.5638561N, 15.9521517E ZR 7 Sudý týden

10 U Křížku u separ 49.5723650N, 15.9295314E ZR 8 Sudý týden
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Mezinárodní spolupráce Žďáru probíhá 
dynamicky na dvou úrovních – na stáva-
jící bázi 5 partnerských měst (Flobecq, 
Schmöln, Cairanne, Chust a Lešno). A nově 
to je spolupráce s městy, která mají se Žďá-
rem společné historické kořeny (tak nás 
cisterciáci spojili s rakouským Zwettlem). 
Spolupráce probíhá na řadě úrovní a v sou-
časnosti je nejintenzivnější s polským Leš-
nem. Žďárská SZ + VOŠ a Univerzita J.A. Ko-

menského navázaly úzkou spolupráci. Loni 
úspěšně proběhly výměnné stáže studentů. 
V květnu t.r. proběhne v našem městě Čes-
ko – polská vědecká konference. Spoluprá-
ce s Chustem fungovala do vypuknutí války 
na Ukrajině velmi dobře. Oblast Zakarpatí, 
která za První republiky byla součástí Čes-
koslovenska, je nám velmi blízká. Nyní je 
spolupráce zaměřená hlavně na naši po-
moc. 

Lenka 
Formanová

zastupitelka 
Společně ODS 
a TOP 09

Jakékoliv propojení a sdílení s něčím jiným 
je vždy obohacující. A jde minimálně o zku-
šenost. Dobrou, či špatnou. Není dobré se 
porovnávat pouze s průměrným a horším, 
ale s nadprůměrným i lepším. Vnímat nové, 
nevyzkoušené. Vylézt si z vlastní ulity, kom-
fortní zóny a komunity, něčemu se naučit 
od jiných. Fandím propojení s ostatními ev-
ropskými městy. Město se tak přes kontakt 

se zahraničím učí dovednosti lingvistické, 
zvyšuje si kulturní povědomí, pozoruje jiné 
tradice a zvyky a naučí se vnímat záležitos-
ti z jiné perspektivy, neustrne a neusne na 
růžích. Tak jako běžný člověk, co rád cestu-
je. Znáte ten pocit, když se vracíte z jiného 
regionu, jiné evropské země, jiného konti-
nentu. Srovnáváte. A leccos chcete změnit, 
nebo naopak-leccos oceníte.

Miroslav 
Šuhaj

zastupitel 
ANO 2011  
a Nezávislí

Známe to nejen z pohádek a filmových pří-
běhů, kdy jedno království pomáhá druhé-
mu, ale často i z osobního života, kdy občas 
potřebujeme pomoc druhých. Toto je pou-
ze jeden z důvodů, proč se vyplatí investo-
vat do funkčních projektů spolupráce mezi 
městy a státy. Partnerství přináší možnost 
porovnání úrovně školství, náhled na odliš-

nou kulturu, poznatky ze zájmových aktivit 
nebo sportu. Je proto dobré tyto aktivity 
podporovat a rozvíjet a hlavně zapojovat 
mládež, aby později mohla pokračovat 
v této práci dál. Z malých přátelství vznikají 
velká a jistota, že se můžete v neklidných 
dobách na někoho obrátit s žádostí o po-
moc, je k nezaplacení.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Mezinárodní spolupráce má velký význam, 
má-li hmatatelné přínosy pro veřejnost. Ne-
jen ve Žďáře samotném, ale v celém regionu. 
Jazyková výměna, poznání kulturních tradic 
a kultury samotné jiných zemí, spoluprá-
ce ve sportu nebo podpora projektů, které 
odráží hodnoty, na kterých stojí moderní 
evropská civilizace. Také vzájemná pomoc 
a výměna zkušeností. To vše přináší mezi-

národní spolupráce a projekty. Otevírejme 
se jí a dívejme se, jaký je život „za humny“, 
poznávejme nové věci. Tyto projekty zpří-
jemňují život něčím novým a nevšedním, ale 
také nám vnášejí do života novou zkušenost. 
Zbavují neopodstatněných, ale přirozených 
obav z neznámého a cizího, ukazují barvitost 
a pestrost světa. Spojují lidi. V tom nejlep-
ším možném slova smyslu.

Anketa pro zastupitele města
 
V květnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Město aktivně navazuje přeshraniční spolupráce, jak se díváte na projekty propojující Žďár s jinými městy v Česku i zahraničí?  
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Za nás určitě velká podpora aktivní spo-
lupráci mezi městy, a to nejenom v České 
republice. Dokážeme si navzájem předávat 
dobrou praxi v mnoha oblastech samo-
správy, a to nejenom v oblasti školství, ale 
i v dalších oblastech řízení města. Propojení 
návštěvnického centra cisterciácké krajiny 
s naším městem a tak významnou osobnos-
tí, jako byl geniální stavitel Jan Blažej Santi-

ni-Aichel, zcela jistě dokáže zvýšit turistický 
ruch, podpořit ekonomiku regionu, ale třeba 
také posílit kulturní výměnu a porozumění 
mezi lidmi různých národů a smýšlení. Pod-
porujeme nové příležitosti pro spolupráci 
a rozvoj města. A pokud se stane po rekon-
strukci Stará radnice symbolem takového 
propojení, budeme jenom rádi. Žďár si to 
jistě zaslouží.

Digitalizace, digitalizace, digitalizace
To jsou slova, která nyní často slyšíme z médií 
nebo ve vyjádření politiků na různých úrovních. 
Ano, digitalizace je budoucnost. Sám jsem rád 

a využívám každé on-line možnosti k tomu, 
abych nemusel do banky, na úřad nebo do 
fronty k pokladně, abych si koupil vstupenku. 
Na druhou stranu od těch stejných lidí slyší-
me, že populace stárne, seniorů bude přibývat 
a věk dožití se zvyšuje. Uspěchaná digitalizace 
ale jde proti tomuto trendu a některé skupiny 
obyvatel znevýhodňuje. Naplňujeme heslo 
čím rychleji, tím lépe, ale někdy bez ohledu na 
funkčnost nebo dostupnost, a především bez 
ohledu na ohroženou skupinu starších obyva-
tel. Mnozí z nich umí překonávat bariéry digita-
lizace a v používání nejrůznějších technologií 
jsou velmi šikovní. Přináší jim to sociální pro-
pojení, informace nebo zábavu. Ale někteří na 

to potřebují více času, podpory a vzdělávání, 
jiní zase digitální technologie z mnoha důvo-
dů nikdy používat nebudou. Mysleme na tuto 
skupinu lidí. Odkaz na pomoc dětí nebo vnuků 
neobstojí. Investujme čas a peníze do vzdě-
lávání všech lidí bez ohledu na věk tak, aby 
měli rovný přístup k technologiím a digitálním 
dovednostem. Pokud už to nejde, tak každou 
takovou službu předem velmi dobře vysvětluj-
me a buďme připraveni na pomoc a službu bez 
nutnosti jejich využití. Když moderní techno-
logie budeme zavádět s rozmyslem, tak i v ČR 
budou služby racionálnější, rychlejší a efektiv-
nější a digitalizace nebude traumatizovat a vy-
čleňovat jednu skupinu obyvatel před druhou.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky květnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Kde se vzaly stánky za 1,5 mil. Kč?
Na začátku byla, jak už to tak bývá, myš-
lenka nebo spíše smyšlenka. Nevzhledné 
stánky navržené městským architektem byly 
z náměstí „uklizeny“ do atria a to přesto, že 

nejsou vhodné k transportu, a to jak vcelku, 
tak v rozloženém stavu. Jak jsme se dozvě-
děli z Rozhodnutí o výjimce v postupu za-
dávání napsaném vedoucím OŠKSM panem 
Sedlákem a potvrzené starostou Mrkosem. 
Naštěstí „jako velmi vhodné se ukázaly 
a byly městu Žďár nad Sázavou doporučeny 
stánky, které jsou již několik let využívány ve 
Velkém Meziříčí. Jejich autory jsou architek-
ti Alexandros Kaminaras (současný starosta 
V. Meziříčí) a Tomáš Bílek (radní V. Meziříčí).“ 
Kdo by však dokázal ale snadno "transpor-
tovatelné" stánky vyrobit? Standardně by 
se nabízelo vypsání otevřeného výběrového 
řízení, do kterého by se mohly přihlásit de-
sítky truhlářů nebo firem, které by nabídly 

své ceny. To by bylo na Žďár příliš tradiční, 
nemoderní a transparentní. A tak po telefo-
nické konzultaci, během níž byla potencio-
nálním výrobcům předpokládaná cena, se 
ukázalo, že o zakázku bude mít zájem pou-
ze jeden výrobce ze třech oslovených! Přála 
bych si být muškou a slyšet ty telefonické 
rozhovory. Zadavatel, město zastoupené pa-
nem vedoucím a starostou „na základě sho-
ra uvedeného skutkového stavu a odůvod-
nění, rozhodl o uzavření smlouvy na výrobu 
5 dřevěných prodejních stánků s panem 
Havelkou, který jako jediný podal nabídku." 
A  to je konec příběhu, který stál město 1,5 
mil. Kč a místním řemeslníkům a firmám ne-
dal žádné nabídky. To je Žďár.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Rekonstrukce Staré radnice byla nejdříve 
prověřena architektonickou studií a ná-
sledně byl zadán prováděcí projekt za cca 
2,5 mil. Kč. Rozpočet realizace rekonstruk-
ce radnice přesáhl 32 mil. Kč a tak nezbý-
vá než hledat zdroje na realizaci. Jestli to 
bude projekt cisterciácké krajiny nebo jiný, 
je nepodstatné, ale limitující pro draze na-
projektovanou rekonstrukci. Takto vypadá 

spolupráce na jednotlivých projektech. Ji-
nak pak vypadá spolupráce s partnerský-
mi městy v Belgii, Francii, Německu a nově 
na Ukrajině a Polsku spočívající především 
ve spolupráci a výměně v kultuře, sportu 
a školství. Úspěšnost a stabilita partnerství 
se tedy neodvíjí od získaných peněz, ale 
od přátelství a výměny zkušeností a tradic 
spojených s jednotlivými městy.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Whistleblowing za 1 200 Kč měsíčně
V srpnu 2023 vstoupil v účinnost zákon 
o ochraně oznamovatelů, který ukládá ob-
cím nad 10 000 obyvatel a organizacím ve-
řejného zájmu nad 50 zaměstnanců zajistit 

vnitřní systém podání oznámení a ochrany 
oznamovatelů protiprávního jednání u za-
městnavatele. Toto mohou zajistit vlastními 
prostředky a zaměstnanci nebo jinou oso-
bou. Město si toto objednalo u firmy ICT Vy-
sočina s.r.o, jejímž jednatelem je Mgr. et Bc. 
Luboš Kliment, za 1 200 Kč měsíčně s  tím, 
že odměna se bude každé 4 roky zvyšovat 
o 10 %. Služba spočívá ve vedení vnitřního 
oznamovacího systému v organizaci klienta 
včetně zajištění výkonu funkce „příslušné 
osoby“, dále ve vedení evidence a uchová-
vání oznámení a také v pravidelných roč-
ních školeních zaměstnanců. O výběru fir-
my nenajdete na profilu zadavatele žádný 
záznam, takže s největší pravděpodobností 

byla opět vybrána bez výběrového řízení. 
Za uplynulých 8 měsíců nebylo podáno ani 
řešeno žádné oznámení, takže město za-
platilo více než 14 000 Kč za službu, kterou 
nepotřebovalo. MěU se 135 zaměstnanci je 
určitě schopno zajistit vnitřní oznamovací 
systém již placenými zaměstnanci. Stejně 
tak mohli hledat dodavatele, který by byl 
placen za každé skutečně podané a zpra-
cované oznámení, a nikoliv marné čekání 
na něj. Myslíte, že by postupovali stejně, 
pokud by platili vlastními a ne městskými 
penězi? Asi ne. Ale z městského krev nete-
če a ti za nic placení budou jistě spokojení 
a vděční.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Poučíme se ze Sberbank?
Po více než 2 letech jsme se dočkali 

a z konkurzu získali o 1,3 mil. Kč méně, než 
město do banky uložilo. Naštěstí. Snaha 
vydělat co nejvíce spolu s podceněním 
základní investiční zásady - diverzifikace 
rizika, tj. rozložením peněz do více bank, 
město zatím stála vedle již zmíněných 1,3 
mil. Kč také tzv. inflační znehodnocení. 
Vysoká inflace za uplynulé 2 roky znehod-
notila peníze města o dalších 14,5 mil. Kč. 
Určitě to mohlo dopadnout i daleko hůře, 
ale právě proto bychom se měli z této 
ztráty poučit. Protože ten, kdo se nepoučí 
z vlastních chyb, tak je odsouzen k tomu 

je opakovat. Navrhli jsme tedy finančnímu 
výboru a radě města, abychom revidovali 
systém a odpovědnost za správu finanč-
ních prostředků s cílem minimalizovat 
možná rizika. Věříme, že je v zájmu všech 
zastupitelů města, aby peníze města byly 
spravovány s maximální pečlivostí, od-
borností a minimalizací rizik spojených 
s  jejich investováním. Jsme připraveni se 
na tomto podílet našimi znalostmi a zku-
šeností z úspěšné správy do roku 2014, 
která přinesla městu více než 70 mil. Kč.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018
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Žďár se po roce stal opět centrem šifer

Již podruhé se ve Žďáře zatopilo Pod kot-
lem, a to jak obrazně, tak i doslova. V so-
botu 23. března se do Žďáru sjelo krásných 
200 účastníků na šifrovací závod pořádaný 
místní dětskou organizací Duhou AZ.

Úkolem maximálně pětičlenných týmů 
bylo co nejrychleji projít neznámou trasu, 
kde účastníkům zatopilo 15 šifer, logických 
hádanek a rébusů, jejichž tajenka vždy 
odkryla další etapu trasy. Letos se účast-
níci podívali do žďárských lesů kolem řeky 
Sázavy, na Rozštípenou skálu a vystoupali 
až k soše Mamlase. Závod se konal od 13 
hodin až do sobotní půlnoci a celou trasu 
dokončila více než polovina z pěti desítek 
týmů. Všichni závodníci se nakonec večer 
sešli nad velkým kotlem guláše, který se 
po celou dobu závodu vařil nad ohněm 
v sídle Duhy AZ na Farčatech, a v přátelské 
atmosféře debatovali o proběhlém závo-
du. Tým Brouk v hlavě svoje zážitky shrnul 
takto: „Letošní závod byl tak akorát odpo-
činkový s krásným prostředím a deštěm 
jen těsně před závodem. Kafe uprostřed 
dodalo energii a výborný guláš v cíli vše 
skvěle dovršil. Za rok přijedeme určitě zas!“ 
Tým Spontánní přelézání plotu zas závod 
zhodnotil následovně: „Šifry byly většinou 

skvělé, obzvlášť všechny startovní. Z Dení-
ku učitelky a QR kód se nám moc líbily“. Za 
dalším vypečeným ročníkem Pod kotlem 
nám dohasínají uhlíky a organizátoři už 
pilně připravují další ročník, který se bude 
konat 22. března 2025. Tak neváhejte a vy-

zkoušejte si naše šifry na webu podkotlem.
cz a třeba se příští rok potkáme na startu.

Ing. David „Heri“ Novotný
hlavní vedoucí Duhy AZ

Česká rychlobruslařka na krátké dráze se dostala na zimní olympiádu 
mládeže do korejského Gangwonu

Rodačka ze Žďáru nad Sázavou Eva Blahová (15) 
se probojovala na zimní Olympijské hry mláde-
že v Jižní Koreji. Naše juniorská reprezentantka 
jako jediná z České republiky jela do Koreje sbí-
rat hlavně zkušenosti z velkých závodů. Short 

- tracku se věnuje už od malička pod vedením 
zkušených trenérů. Trénuje poctivě každý den 
na žďárských sportovištích. Na olympiádě jela 
celkem tři tratě, 1500 m, 1000 m a 500 m. Nepo-
dařilo se jí postoupit z rozjížďky na žádné trati, 
ale i přes to si vylepšila osobní časy. Na 1500 m 
jela v rozjížďce se dvěma čínskými závodnice-
mi, které nakonec obsadily první a druhé místo 
na tuto trať, Eva obsadila celkově 24. místo. Na 
1000 m i 500 m obsadila 25. místo z celkem 35 
závodnic.

I když zimní sezóna ještě neskončila, naše re-
prezentantky si z mezinárodních závodů od-
vezly celkem 36 medailí. Marta Papoušková 
s  Evou Blahovou jich mají na svých kontech 
nejvíce, a to každá 11. Eliška Kudláčková jich 
nasbírala 7 a Monika Kotrchová má 4. Ve štafe-

tových závodech se těmto čtyřem dívkám po-
dařilo probojovat na evropských šampionátech 
celkem 3x na pódiová umístění. Z toho získaly 
jedno prvenství na Slovensku a 2 stříbrné me-
daile v Maďarsku. Věříme, že jsme se sbíráním 

cenných kovů ještě neskončili a další medaile 
přivezeme.

Lucie Kotrchová
short-track TJ Žďár nad Sázavou

Pomáháme těm, kterým se do života dostaly drogy

Kontaktní a poradenské centrum Kolping 
ve Žďáře nad Sázavou oslaví v příštím 
roce třicáté výročí svého založení. Naše 
sociální služba hraje ve Žďáře nad Sáza-
vou a okolí klíčovou roli v poskytování 
pomoci a podpory lidem, kteří se potýkají 
s drogovou a  závislostní problematikou. 
Důvody, proč lidé sahají po návykových 
látkách či drogách, jsou různé. Někdy jde 
o jistou formu úniku od nepříjemné reali-
ty, často jsou to existenční problémy, jako 
je nezaměstnanost, zadlužení nebo rodin-
né problémy.

Boj se závislostí a snaha zvládat každo-
denní povinnosti je nesmírně náročná 
kombinace. Významnou roli hraje také ne-
dostatek podpory a porozumění ze strany 
okolí.

V Kontaktním centru se nejčastěji setkáme 
s uživateli pervitinu, alkoholu a marihuany ve 
věku od 16 do 80 let, průměrný věk klientů se 
pohybuje kolem 35 let. Služby poskytované na 

„Káčku“ jsou nízkoprahové, anonymní a bez-
platné. Jedná se o výměnu injekčního mate-
riálu, poradenství, informační servis, základní 
zdravotní ošetření, testování na infekční cho-
roby (žloutenky typu B, C a HIV). Tato opatření 
přispívají mimo jiné k ochraně veřejného zdraví.

Další významnou oblastí, na které společně 
s  klienty pracujeme, je oblast zaměstnání 
a dluhové problematiky. Součástí je nabídka 
doprovodu a podpory klientů při návštěvách 
u  lékařů, úřadů a zprostředkování dalších 
sociálních nebo návazných služeb. Mezi ty se 
řadí také zprostředkování léčby závislosti, kte-
rá je často dlouhodobým procesem.

Kontaktní a poradenské centrum vytváří dů-
ležitý most mezi lidmi s drogovou závislostí 
a možností léčby a rehabilitace. Tato práce má 
pozitivní dopad nejen na samotné klienty, ale 
zprostředkovaně také na rodinu a okolí. Těm-
to lidem poskytujeme zdarma poradenství 
a podporu. Plánujeme jasné a malé kroky tak, 
abychom jim pomohli lépe porozumět situaci, 
ve které se ocitli. Často se jedná o informace, 
co se děje a co mohou rodinní příslušníci dě-
lat dál. Naše služby jsou zde pro ty, kterým ná-
vykové látky ovlivňují život, ať již přímo, nebo 
nepřímo. Snažíme se, abyste na to nebyli sami.

Za tým Kontaktního a poradenského 
centra Kolping 

Veronika Molíková

Podivný prodej pozemků
Na březnovém zastupitelstvu se nám podařilo 
zastavit podivný prodej městských pozem-
ků v  průmyslové zóně Jamská. Do programu 

zastupitelstva byl starostou města navržen 
prodej cca 1 000 m2 pozemku města bez před-
chozího projednání v radě města. Prodej byl 
„schován“ za směnu pozemků pro cyklostezku, 
proti které samozřejmě nic nemáme. Podivné 
však bylo, proč rada města zrušila dne 11. 3. 
2024 původně vyhlášený záměr na směnu 
metr za metr pozemků a vyhlásila na ze záko-
na minimálních 15 dnů nový záměr na směnu 
v  původních výměrách cca 700  m2 a přidala 
k tomu „doprodej“ dalšího cca 1 000 m2 bez 
jakéhokoliv závazku nebo termínů realiza-
ce staveb na tomto pozemku. Město přitom 
déle než 20 let prodává pozemky k  realizaci 
konkrétních staveb (projektů) v pevně sta-

novených termínech, jejichž nedodržení je 
buď sankcionováno, nebo při nedodržení je 
automaticky smlouva ukončena a pozemek 
uvolněn pro jiného uchazeče. Jaký důvod vedl 
starostu k  zařazení takové směny a prodeje 
pouhé 2 dny po uplynutí lhůty vyhlášeného 
záměru zastupitelstvu ke schválení, aniž by 
ji projednala rada města, se můžeme jen do-
mnívat. Odpověď zná on a ti, kteří se sjednání 
„podivného prodeje“ účastnili. Třeba se v ně-
kterém z dalších jeho mediálních výstupů do-
zvíme více. A pokud ne, tak si alespoň budeme 
jisti, že se v komunikaci problémových věcí nic 
nezměnilo. Mlčeti zlato.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Žďárské rockování
Jako státní rentiér rád vzpomínám. Nyní jsem 
narazil na významné rockové kapely, které ve 
Žďáře vystupovaly. Koncem šedesátých let to 

byli například Blue efekt, kteří hráli v  soko-
lovně. Zde také představila svou desku Dialog 
s vesmírem skupina Progres 2. Zvuk sokolovny 
byl strašný a jednou z mála skupin, kterým se 
podařilo s  akustikou sálu vyrovnat, byli ně-
mečtí rockoví Puhdys, kteří tu hráli 30. 7. 1977. 
Jinak byla sedmdesátá léta mrtvá, pokud v to 
nepočítáme účinkování skupiny ÚV SSM Pla-
meny s  vokálním souborem Planety.  Němá 
sezona byla rušena festivaly míru a přátelství 
na Cikháji, z nichž roku 1982 vzešel Horácký dž-
bánek. Sterilita byla oživená činností nadšen-
ců například z OKM, který uspořádal koncert 
Petra Nováka, Vohnoutů, Šanova, 17. 11. 1989 
pak vystoupení skupiny Garáž v Hamrech. Hrá-

la zde Půlnoc i Plastici. Po roce 90 pozval nový 
Rockový klub Sauna Vypsanou fixu a Dana Ne-
konečného, nebáli se ani zahraničních, napří-
klad holandských kapel. Kulturní centrum Ba-
tyskaf se zapsalo do historie koncertem Pavla 
Bobka, Marna Union, Už jsme doma. Několi-
krát hrál ve městě Ivan Král, jednou s místním 
rodákem Zbyňkem Pavlíčkem a skupinou Nati-
ve. Za sokolovnou na oválu zazářila 30. 6. 2006 
skotská kapela Nazareth. O rok později v roce 
2007 v Domě kultury zahráli koncert pro roc-
kové důchodce Slade. Z naší rockové elity tu 
hrál Vladimír Mišík, Pražský výběr a další.  Vě-
rozvěstem dobré hudby byl s Antidiskotékami 
Jiří Černý. Na každém kroku přeji hodně rocku. 

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Stanovisko starosty města Martina Mrkose: Vážený pane kolego Šabarte, milý Miroslave. Chápu, že pro začínajícího politika je složité zori-
entovat se v procesech veřejné sféry. Kolikrát se to již ve Vašem případě projevilo v nepochopení rozpočtu a finančním řízení, ale oceňuji, 
že děláte pokroky. Stejně je to tak ve výše uvedeném případě. Takže jen suše pro vysvětlenou: Snahou je zajistit pozemky pro výstavbu 
cyklostezky pro občany města. Záměr na prodej pozemků na vyšší výměře, než byla původní výměra pro směnu pozemků, vyplynul z jednání 
vlastníka pozemku a města. S požadavkem investora byla seznámena rada města, která vyhlásila záměr. K záměru mohl kdokoliv vznést 
připomínky či námitky, což se nestalo. Zastupitelstvu města byl materiál předložen ve lhůtě stanovené jednacím řádem.  O směně pozemků 
musí vždy rozhodnout zastupitelstvo města, jehož jste součástí, nikoliv starosta. To, že další jednání je třeba 2 dny po zasedání rady a jejím 
rozhodnutí, plyne z toho, že jsme ve městě. Sice ne velkém, ale pořád ve městě. Dynamika života je zde jiná než na vesnicích, tedy mimo 
Žďár, kde všichni zastupitelé klubu Změna 2018 fakticky bydlíte.

Akce Pohybem k naději letos slaví 15. výročí

Sportovní nezávodní akce Pohybem k nadě-
ji, kterou pořádá žďárská jednota Orel, le-
tos proběhne již po patnácté. Tato událost 
je spojena s finanční sbírkou pro Nadační 
fond dětské onkologie Krtek.

V obvyklém termínu začátkem června, kon-
krétně v pátek 7. června, se pořadatelé těší 
na hojnou účast všech, kterým není pohyb 
cizí a zároveň chtějí s poděkováním přivítat 
i přispěvatele do Nadačního fondu dětské 
onkologie Krtek. 

Registrace účastníků proběhne od 15.00 za 
žďárským Domem kultury. V 16.00 se od-
startuje po jednotlivých kategoriích cyklis-
tů, běžců a chodců. Trasa bude kopírovat 
cyklostezku proti proudu řeky Sázavy a te-
rénní běžecká trať povede úvozem k soše 
Mamlase a zpět. 

Každý účastník tak za přispění Města Žďár 
nad Sázavou a Kraje Vysočina pomůže svým 
darem ulehčit průběh zákeřné nemoci. Kro-
mě pocitu sounáležitosti s nemocnými dět-
mi si aktéři akce mohou odnést i upomín-

kové předměty, které pro všechny účastníky 
připravili pořadatelé z řad jednoty Orel, 
organizace Duha, učitelů 2.ZŠ, střední zdra-
votnické školy a sponzorů, kterým náleží 
velké poděkování. Přijďte se příjemně po-
bavit a zpestřit si páteční odpoledne.

Na viděnou na startu!

Josef Klement
Pohybem k naději
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Projekt stop plýtvání ve školní jídelně

Základní škola Palachova ve Žďáře nad Sá-
zavou spolu s Klubem přátel školy úspěšně 
realizovala celoškolní projekt zaměřený 
na plýtvání potravinami a redukci zbytků 
z jídel připravených ve školní jídelně. Byl 
určen pro třídní kolektivy a měl několik vý-
chovných a vzdělávacích cílů: upozornit na 
nadměrné znehodnocování potravin, při-
mět žáky více si vážit jídla a práce druhých 
lidí, naučit je aktivně komunikovat s perso-
nálem jídelny o velikosti porce a následně 
přijmout zodpovědnost za obsah svého 
talíře. Důležitým aspektem byl i možný vliv 
na snížení uhlíkové stopy, kterou zanechává 
proces likvidace zbytků jídla. Odměnou pro 
nejaktivnější třídu byla speciálně připrave-
ná společná svačina ve školní jídelně.

Akce probíhala po dobu jednoho týdne. Děti 
měly za úkol si u výdejového pultu říci o ta-
kovou porci jídla, aby ji následně dokázaly 
celou sníst a aby mohly vrátit pouze prázdné 
talíře. Podmínkou bylo vzít si celý obědový 
chod, tedy polévku a hlavní jídlo. Musely od-
hadnout velikost porce, vhodným způsobem 
si o ni říci a následně ji celou sníst. Samozřej-
mě si poté mohly přidávat. Pro žáky, zejména 
pro ty nejmenší, to byla velká výzva. Za prázd-
né talíře u odkládacího okénka obdrželi že-
tony, kterými je odměňovali starší spolužáci 
z vyšších ročníků. Žetony děti celý týden po-
ctivě a s nadšením sbíraly. Na konci týdne se 
za každou třídu sečetly a porovnaly s počtem 
žáků, kteří si oběd odebrali. Výsledek ukázal, 
ve kterých třídách byly děti nejzodpověd-
nější a vracely nejméně zbytků. A konečné 

skóre bylo pro všechny velkým překvapením. 
Nejvyššího možného výsledku dosáhly hned 
čtyři třídy, tři z 1. stupně a jedna ze 2. stup-
ně. Klub přátel školy ochotně navýšil původ-
ní finanční příspěvek a vítězná svačina byla 
uspořádána pro všechny čtyři třídy.

Projekt dokázal pozitivně propojit celou ško-
lu, upevnil přátelské klima ve třídách, přiměl 
žáky k přemýšlení nad plýtváním potravinami 

a nad vlastní zodpovědností. A bohatá spo-
lečná svačina u jednoho stolu, kterou pro 
nejzodpovědnější žáky speciálně připravil 
personál jídelny, byla vynikající.

P.S. Za svačiny nezbyl ani drobeček.

Martina Růžičková
ZŠ Palachova

Úspěch ploutvových plavců Čochtanklubu 
na světovém poháru

Výrazného úspěchu dosáhli ploutvoví plav-
ci z Čochtanklubu ve 2. kole Světového po-
háru v plavání s ploutvemi, který se konal 
22. až 24. března v italském Lignanu. Žďár-
ský klub vybojoval úžasné 15. místo ze 121 
zúčastněných týmů z 24 zemí a dosáhl nej-
lepšího umístění z českých klubů.  

Tým složený z jedné dospělé závodnice, 3 
juniorů a 2 juniorek sice nevybojoval žád-
nou medaili, ale chyběl k tomu jen kou-
sek. Adéla Švomová a David Žemba si ve 
svých nejlepších disciplínách doplavali pro 
4.  místa. Veronika Králíčková skončila nej-
lépe na 5. místě, Jakub Svoboda na 6. místě, 
Alan Štyl na 7. místě a Kristýna Kakačová na 
12. místě. Adéla, David, Veronika a Jakub si 
zároveň zaplavali i minimálně jeden kvalifi-
kační A limit pro letošní mezinárodní šam-
pionáty. 

Mistrovství Evropy juniorů se letos bude 
konat v litevské Klaipedě a mistrovství svě-
ta seniorů v srbském Bělehradě. Věříme, že 
naši závodníci budou, na základě předvá-
děných výkonů, na šampionáty nominováni 

a žďárský klub bude mít letos opět své zá-
stupce v české reprezentaci.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Městská policie

Poskytnutá pomoc seniorkám
V časných ranních hodinách volala na 
tísňovou linku 156 obyvatelka panelové-
ho domu na Studentské, že někdo volá 
o  pomoc. Na místo ihned vyjela hlídka 
strážníků, která se setkala s oznamovatel-
kou. Strážníci vzápětí zjistili, že žena, která 
volala o pomoc, se nemůže dostat ke dve-
řím a proto nemůže otevřít. Ve spolupráci 
s hasičským záchranným sborem se poda-
řilo byt otevřít a poskytnout jí první pomoc. 
Následně byla seniorka po přivolání rychlé 
záchranné služby převezena k dalšímu vy-
šetření do nemocnice. Znovu si vyzkoušet 
první pomoc mohla hlídka ve večerních 
hodinách na ulici Revoluční.  Městská poli-
cie dostala oznámení, že na zemi leží žena 
a okolo ní běhá a štěká pes. Strážníci po 
příjezdu zjistili, že seniorka venčila svého 
psa a kvůli náhlé nevolnosti upadla a způ-
sobila si zranění hlavy. I v tomto případě 
byl nutný převoz a následná hospitalizace 
ve zdravotnickém zařízení. 

Zraněný pes
Ve večerních hodinách oznámil na služeb-
nu Městské policie řidič, že když projížděl 
místní částí Stržanov, pobíhal po hlavní 
silnici pes. Toho pak bohužel srazilo před 
ním jedoucí auto. Oznamovatel uvedl, že 
pes má zraněnou tlapku a že s ním počkají 
na benzinové čerpací stanici. Po příjezdu 
strážníků na místo se podařilo čtečkou 
čipů zjistit jeho majitelku, které jsme psa 
následně předali k dalšímu ošetření.

Úmyslné poškozování dopravního značení
Na městském kamerovém dohlížecím sys-
tému jsme v nočních hodinách zjistili, že 
dva muži posilnění alkoholem úmyslně 
ničí a poškozují přechodné dopravní zna-
čení na Husově ulici. To zde bylo instalo-
váno kvůli výkopu při opravě kanalizace 
a v daném místě byla celá komunikace 
pro silniční provoz uzavřena. Díky okamži-
tému zásahu strážníků se podařilo muže 
zadržet. Některé části tohoto dopravního 
značení byly nalezeny i za blízkým plotem, 
kam ho tito „siláci" uklidili. Jaká byla jejich 
motivace budou muset vysvětlit u přísluš-
ného správního orgánu městského úřadu, 
kam celá věc putovala.

Podnapilá žena
V podvečerních hodinách jsme na měst-
skou policii přijali oznámení o zřejmě 
podnapilé ženě ležící na parkovišti u ob-
chodního domu Albert na Strojírenské 
ulici. Pomocí orientační dechové zkoušky 
zjistili strážníci u ženy 3,15 promile alkoho-
lu v dechu. Vzhledem k tomu, že si opilá 
žena mimo jiné stěžovala na zdravotní 
problémy, byla po vyšetření přivolanými 
zdravotníky převezena do nemocnice.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Raná péče vozí rodinám dětí s postižením 
pomoc a naději

Každá máma a každý táta by měl zažívat ra-
dost ze svého dítěte. Rodiče dětí se zdravot-
ním postižením to mají mnohem těžší: nej-
dříve se musí vypořádat s obavami, pocity 
viny a obavami z náročné péče. Pomáhá jim 
v tom terénní sociální služba raná péče.

„Navzdory tomu, že všechna předporodní 
vyšetření byla v pořádku, narodil se náš To-
mášek s vážným postižením zraku. Když nám 
to lékaři sdělili, zhroutil se nám svět. Místo 
radosti z  miminka přišly obavy a nejistota. 
Naštěstí jsme dostali kontakt na ranou péči 
a do našeho života přišla poradkyně Eva, 
a ta nám dala naději. Ne, že náš syn bude 
zdravý, ale že to společně zvládneme. Že na-
vzdory jeho hendikepu můžeme zažít hezké 
chvíle a být na něj hrdí. Eva nám ukázala, jak 
s Tomáškem doma pracovat. Raná péče pro 
nás a další rodiny zorganizovala víkendový 
pobyt a rádi chodíme i další setkání jako tře-
ba karneval nebo canisterapii. Podpořili nás, 
když bylo nejhůř, a ukázali nám, kudy se po-
stupnými kroky vydat do naší budoucnosti. 
Nejsme na to sami, a to je velká úleva,“ říká 
maminka tříletého Tomáška.

Raná péče dodává rodinám dětí s  postiže-
ním povzbuzení
Poradkyně jezdí za rodinami domů na pra-
videlné konzultace a postupně jim pomá-
hají vyrovnat se s  těžkou situací. Ukazují 
rodičům jak své děti správně rozvíjet a jak 
o ně co nejlépe pečovat. Poskytují jim ob-
sáhlé poradenství o sociálním, zdravotnic-
kém a školském systému. Raná péče je pro 

rodiny bezplatná a ze zákona na ni má nárok 
každá rodina pečující o děti se zdravotním 
znevýhodněním od narození do 7 let. 

Nezůstávejte na své starosti sami
Ve Společnosti pro ranou péči poskytujeme 
pomoc rodinám dětí se zrakovým nebo kom-
binovaným postižením. Obrátit se nás mohou 
i rodiče dětí předčasně narozených, kde je ri-
ziko vývojových obtíží. Dojíždíme i do vašeho 
regionu. Pokud si nejste jistí, že se Vaše dítě 
správně vyvíjí, obraťte se na ranou péči pro 
bezplatnou konzultaci. Odborná pomoc na 
začátku má velký dopad na život dítěte i celé 
rodiny v budoucnu.

Kontakty:
Společnost pro ranou péči, Linka podpory: 
777 234 134 Po – Pá 9-16 hod., brno@ranapece.
cz, www.ranapece.cz.

Lucie Špuláková
Raná péče

Hispánské a frankofonní dny se vydařily

4. ročník festivalu plného španělštiny, 
hispánské hudby a výtvarného umění byl 
letos obohacen o frankofonní kulturu, tak-
že si mohl přijít na své i milovník francouz-
ského světa.

Ve Staré radnici se ochutnávalo víno z Fran-
couzského domu manželů Málkových, a to 
za tónů šansonu Martiny Forejtkové. Pří-
tomna byla i výstava česko-francouzského 
centra Petrkov. Otevřeli jsme expozici ma-
lířky Any Beltrán Porcar, která svou perfor-
mancí podbarvenou španělskou hudbou 
vytvořila před zraky početného publika 
symbol svého cyklu Kořeny-ruku, která vše 
symbolicky propojila. 

Slavnostního zahájení se účastnili osob-
ně velvyslanec Španělska Alberto Moreno 
Humet, velvyslanec Peru Néstor Popolizio 
a ředitel Instituto Cervantes v Praze Gonza-
lo Manglano. Mezi významnými hosty jsme 
přivítali profesora Bohumíra Janského, ob-
jevitele pramenů Amazonky, který navštívil 
žďárské gymnázium a přednášel na téma 
politika a geografie Latinské Ameriky. Byl 
přítomen i u praktických workshopů, které 
pro studenty připravili španělští a peruán-
ští umělci, učitelé gymnázia i externí hosté, 
například mexická učitelka Paola Razo, kte-

rá učila žďárské studenty připravovat typic-
ké pokrmy Mexika. 

V prostorách školy se tancovala salsa, 
voněly francouzské dortíky, a dokonce 
i sami studenti vedli pro své spolužáky 
workshopy latinskoamerických tanců a bi-
žuterie. Sehrály se fotbalové zápasy slav-
ných francouzských a španělských klubů 
nebo se studovala slavná Tour de France 
a Vuelta nebo yoyování. Učitelé se ve svých 
předmětech věnovali netradičně tématům 
francouzské revoluce, setkání Moctezumy 
a Cortése, výrobě chemického gazpacha 
a atlasů a neobvyklých map nebo zpívání 
španělských a francouzských písní. 

Sport ke kultuře patří, a tak jsme si ne-
dělní dopoledne zpestřili výběhem s bý-
kem a slavnou koridu doplnili i cyklisté při 
žďárské Tour de France kolem Zelené hory. 
Žďárská veřejnost si mohla pod vedením 
Věry Mokříšové z uskupení Smyk vyzkoušet 
lehké i obtížné kroky tance cha-cha. Z Ko-
lumbie dorazila zahrát exklusivně kapela 
Skampida, a tak Žďár zažil nálož kvalitního 
ska. Děkujeme za vaši příjemnou návštěvu 
na neobvyklých akcích a těšíme se na vás 
opět za dva roky. Lenka Formanová

Hispánské a frankofonní dny
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Žďárská hokejistka mistryní ČR krajských výběrů

Hokejistky Vysočiny do 15 let se po dra-
matickém finále na domácí půdě stávají 
prvními mistryněmi České republiky v této 
věkové kategorii.

Mistrovský turnaj, kterému předcházela řada 
přípravných zápasů a nominačních kempů 
po celé ČR, se odehrál 6. a 7. dubna na zim-
ním stadionu v Ledči nad Sázavou. Na tomto 
turnaji se sešlo přes 130 hokejistek ročníků 
2009 – 2012, aby vytvořily osm regionálních 
týmů, které se mezi sebou utkaly o první titul 
Mistryně ČR v  ledním hokeji v dívčí soutěži. 
Prosadily se dva týmy z Moravy, které obsadi-
ly druhé a třetí místo.  

Za tým Vysočiny byla do soutěže nominována 
i hráčka týmu SKLH Žďár nad Sázavou Sabina 
Kratochvílová. Po těžkých zápasech ve skupi-
ně se tým Vysočiny dostal až do finále. V něm 
hráčky z Vysočiny vyzvaly zatím neporažený 
tým Severomoravanek. Finále, plné zvratů, 
skončilo v základní hrací době 2:2, a když se 
nerozhodlo ani v prodloužení, následovaly 
samostatné nájezdy. Ty skončily našim těs-

ným vítězstvím, a tak holky z týmu Vysočiny 
jsou prvními mistryněmi České republiky U15.

Vítek Kratochvíl, Národní spolek 
pro pořádání hokejových soutěží dívek.

Rubínový klenot v krajině. Část zachované omítky v ambitu 
připomíná jeho původní barvu

Nikoli nedokončenou práci, ale záměr před-
stavuje část ambitu kolem kostela sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře, památky UNESCO, 
jež po obnově zůstala v původní podobě. 
Omítky byly pouze očištěny a zakonzervovány 
proti vlivu prostředí, nicméně na první pohled 
vypadají stejně jako před začátkem stavebních 
prací, které jsou prakticky u konce. 

„Návštěvníky však může poněkud překvapit, 
že asi 80 procent ambitu je opraveno včetně 
malované Německé kaple, ale zbytek u hlav-
ní brány zůstal stejný. Důvodem je, že se tam 
dochovaly nejstarší zbytky omítek a zároveň 
i původních červených pigmentů, kterými byl 
ambit z vnějšku zpočátku vymalován. To má 
dokumentovat nejstarší historii kostela a do-
kládat, že červená barva tam s největší prav-
děpodobností byla,“ vysvětlil Ondřej Vobejda, 
kastelán svatostánku vystavěného podle ná-
vrhu stavitele Jana Blažeje Santiniho Aichla 
v letech 1719-22. Dodal, že v některých docho-
vaných barokních kázáních je poutní kostel 
nazýván ‚rubínovým klenotem v krajině‘, což 
použití červené barvy odpovídá, navíc není 
vyloučeno, že stejné barvy mohl být i samotný 
kostel. Další průkazné důkazy, ať už v podobě 
písemností či obrazů, se však nedochova-
ly. „Jde spíše o to, aby návštěvníci zpozorněli 
a povšimli si, že v omítce ambitu červená barva 
skutečně prosvítá,“ uvedl kastelán.

O tom se mohou přesvědčit už nyní, i když ofi-
ciálně má být všechno hotové do svatojánské 
pouti o druhém květnovém víkendu. Ambit 
stejně jako dříve zůstane volně přístupný, 
doplní jej nový informační systém. „16. květ-
na je ještě v plánu vysvěcení Německé kaple, 
což je jediná malovaná kaple v ambitu, a v tu 

dobu by už měla být připravená i křížová cesta. 
Po více než dvou staletích se nyní nad hlavní 
bránu vrátily dvě sochy andělů-štítonošů. Ori-
ginály byly zničeny při požáru střechy kostela 
a ambitu v roce 1784, avšak restaurátorům se 
z dochovaných fragmentů podařilo vymode-

lovat jejich původní podobu,“ upřesnil Ondřej 
Vobejda s tím, že plastiky z pískovce váží skoro 
300 kilogramů. 

Lenka Mašová
Koruna Vysočiny

Tvrz vypráví aneb nová výstava k 90. výročí muzea

1. května se veřejnosti otevře nová výstava pod 
poetickým názvem Tvrz vypráví. Interaktivní 
výstava je dedikována letošnímu 90. výročí 
vzniku Regionálního muzea, které od roku 1993 
sídlí v budově tvrze. Výstavu bude možné na-
vštívit až do 25. srpna.

Když se řekne tvrz, mnozí z  nás si předsta-
ví starobylou pevnost střežící okolní krajinu. 
Problematika tvrzí je ale daleko složitější. Ná-
vštěvníci se na výstavě seznámí s  tím, jakou 
podobu mohly tvrze mít, jaké funkce plnily 
i  kdo byli jejich obyvatelé. Na výstavě bude 
samozřejmě věnován prostor příběhu žďárské 
tvrze. Do staršího období nahlédneme skrze 
dva její obyvatele, rychtáře Hanuše a správce 
žďárského panství Matouše Augustina Lejského 
z Rozenpachu. Moderními dějinami nás prove-
de časová osa a vizualizace některých interiérů. 

Na výstavě společně se zaměstnanci muzea 
spolupracoval výtvarník Lukáš Urbanec, ilust-
rátorka Magda Smejkalová nebo archeoložka 
Kateřina Těsnohlídková. Velké poděkování pa-
tří dvěma žďárským školám, které se podílely 
na realizaci výstavy. Na Gymnáziu Neumannova 
Žďár nad Sázavou vznikly čtyři modely různých 
typů tvrze. Studenti VOŠ a SPŠ Žďár nad Sáza-
vou vyrobili kovovou konstrukci připomínající 
lešení, která je součástí architektury výstavy.   

Martina Schutová
Regionální muzeum

Dětská kreativita ožije na výstavě v Čechově domě

Právě v  těchto týdnech vrcholí sdílený 
kroužek Regionálního muzea a žďárské 
knihovny – Kulturní laboratoř, jehož vý-
sledkem bude výstava, která bude probí-
hat od začátku června do konce července 
na půdě Čechova domu.

V dubnu se děti z kroužku vydaly na exkur-
ze do divadla a kina. Tamara Pecková, ředi-
telka Kultury Žďár, pro ně společně s další-
mi kolegy připravila úžasný program. Malí 
„umělci“ zjistili, jak to vypadá a funguje 
v zákulisí, postavili se na pódium, vyzkou-
šeli si práci zvukaře a osvětlovače. To vše je 
inspirovalo pro další tvorbu v kroužku, kde 
ve skupinkách natočili krátké filmy. 

Všechna probádaná témata, výtvory dětí, 
obrázky, filmy, ale i myšlenkové mapy, kte-
ré se během roku zrodily, budou zachyceny 
na závěrečné výstavě. Vernisáž věnovaná 
především rodinám a kamarádům dětí 
proběhne v pondělí 3. června od 16 hodin. 
Výstava bude volně přístupná v rámci ak-
tuální otevírací doby knihovny až do konce 
července.

(red)

Den Žďáru a muzejní noc

V roce 1607 povýšil kardinál František 
z Ditrichštejna Žďár na město, a to si i le-
tos zaslouží pořádnou oslavu v podobě 
Dne Žďáru. Začneme už v pátek 7. červ-
na během Muzejní noci a hlavní program 
bude probíhat celou sobotu 8. června na 
Farských humnech.

V pátek se začneme bavit s hudební sku-
pinou Bee Band a kapelou Gnomus, které 
doprovodí program Regionálního muzea 
během Muzejní noci. Ta se v letošním roce 
odehraje na Farských humnech, kde se 

sejdeme znovu i v sobotu. Součástí pro-
gramu budou i tradiční zastavení, která se 
tentokrát zaměří na historii Žďáru v od-
kazu na 90. výročí založení Regionálního 
muzea.

Hvězdou sobotního programu bude skvě-
lá Aneta Langerová, užijete si ale také The 
Doort, Dou na boso nebo žďárské folklorní 
soubory. Další program připravují mnohé 
žďárské neziskové organizace, knihov-
na i místní firmy. Historickou tematiku 
z předchozího večera podtrhne řemeslný 

jarmark a žďárská Společnost historické-
ho šermu Flamberg. Na veselící se Žďár 
shlédneme tradičně i z věže kostela sv. 
Prokopa. 

Stejně jako v uplynulých letech, i letos 
slavnostně předáme cenu města za výji-
mečné zásluhy jednoho ze známých Žďá-
ráků, Stanislava Růžičky. Podrobný pro-
gram Muzejní noci i Dne Žďáru se dozvíte 
v příštím zpravodaji nebo na webu a soci-
álních sítích města.

(red)
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KINO VYSOČINA

Všichni již hltáme plnými doušky pa-
prsky jarního slunce, ale přítmí sálu 
Kina Vysočina do kontrastu jara roz-
hodně patří. Protože se máme na co 
těšit.

Django aneb Petr Janda
Kdo z vás byl, anebo možná i nebyl na 
dubnovém žďárském koncertu skupiny 
Olympic, tak se s Petrem Jandou může 
setkat v našem městě i v květnu. A to 
prostřednictvím filmového plátna, na 
kterém všem fanouškům této absolut-
ní rockové legendy nabídneme celove-
černí premiérový dokument s názvem 
Django. 

Hororové premiéry
Ti z vás, kteří malinko „odzívali“ hororo-
vé zimní premiéry, by měli zbystřit, pro-
tože filmy s názvem Medvídek Pú: Krev 
a med II či Tarot naznačují, že tady se 
budete opravdu bát. 

Back to black a Kaskadér
Amy Winehouse byla zpěvačka s velkým 
Zet a nejenom to. Celovečerní hraný 
film s názvem Back to Black ji alespoň 
prostřednictvím filmového plátna uči-
ní navždy nesmrtelnou. A u toho bys-
te neměli chybět. Navíc film vypadá 
opravdu skvěle. Stejně tak i americké 
akční komediální drama Kaskadér. To 
je také náš květnový tip na pohodový 
jarní „biják“ v Kině Vysočina. Když do-
dáme, že v hlavních rolích se představí 
Ryan Gosling a Emily Blunt, tak vážně 
není co řešit.

Garfield se vrací! 
Nejznámější kocour na světě se po le-
tech opět vydává na filmová plátna. 
Hledejte proto v programu kina titul 
Garfield ve filmu a my vám „zamňou-
káme“ již v předpremiéře, a to v neděli 
12. května. A když jsme u těch filmových 
návratů, tak v květnu očekáváme i další 
filmový comeback ve velkém stylu. Krá-
lovství Planeta opic má dle traileru vel-
ké ambice navrátit tuto ságu na stupně 
vítězů. 

Nejen pro seniory
Naši senioři v máji ochutnají Sladký 
život a  znalci tvorby Davida Lynche si 
nemohou nechat ujít restaurovanou 
verzi kultovního filmu Sloní muž! Miloš 
Zabloudil uvede v rámci Filmového klu-
bu novinku s názvem Priscila a ti, co už 
se vidí na letní dovolené, si mohou dát 
zatím alespoň Prázdniny s Broučkem! 

To a  mnoho dalšího najdete v květno-
vém programu Kina Vysočina. Těšíme 
se na vás, drazí filmoví přátelé!

Aleš Hrbek, Kino Vysočina 
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Byl první máj – kultury čas

Ani v květnu vás nenecháme vydechnout, 
protože májová láska se nejlépe utuží v diva-
dle, v kině či Domě kultury. A nejenom tam!

Nicméně rozmohl se nám tady takový ne-
švar. Řada z vás si stále myslí, že pokud si 
nezakoupíte na začátku divadelní sezony 
permanentku na divadelní představení, tak 
jsou pro vás dveře našeho divadla uzavřené. 
Ale to je omyl, přátelé. Po celý rok vám nabí-
zíme řadu kvalitních divadelních představe-
ní na volnou kasu, čili mimo divadelní před-
platné. Tak se podívejme hned na aktuální 
květen, i přesto, že je závěr jarní divadelní 
sezóny, máte možnost navštívit například 
7. května vynikající představení souboru 
Commedia Poprad s názvem Pastier či vyra-
zit 12. května se svými dětmi nebo vnuky na 
divadelní představení Krysáci a zamilovaný 
Eda. Milovníci filmu Účastníci zájezdu si pak 
čtrnáctého nenechají ujít stejnojmennou 
hru v podání ochotnického souboru z  No-
vého Města na Moravě a vyznavači fran-
couzského šansonu se mohou těšit na hru 
Lubomíra Feldeka s všeobjímajícím názvem 
Edith, se kterým přijede divadelní soubor 
Blic. Mrkněte proto čas od času na náš web, 
kde pro vás aktualizujeme naše kulturní na-
bídky, a vydejte se na prkna, co znamenají 
svět, i bez abonentky.

Přijela pouť a lidí proud! No ano, už je to 
tady. Pro jedny noční můra, pro druhé nej-
radostnější květnová událost. My se přiklá-
níme k té druhé „partičce“ a přicházíme také 
se svou troškou do mlýna. Na pouťovou so-
botu 18. května vás čeká od devíti od rána 
v  Domě kultury tradiční Pouťový Fler trh. 

A  že to máte od pouti co by kamenem do-
hodil, netřeba dodávat. A když jsme u toho 
našeho „kulturáku,“ tak ještě jeden tip pro 
rodiče s nejmenšími dětmi. Komu hrají při 
cestě autem s vašimi dětmi nepřetržitě pís-
ničky od Štístka a Poupěnky, až má z toho 
oční tik, tak si ho neuzdraví ani 23. června, 
kdy k nám tento mainstreamový fenomén 
dorazí osobně.

Brunch na Farských. Ale máme tady i něco 
klidnějšího, příjemného, co zahřeje tělo 
i  duši. 2. června nás v parku ve Farských 
Humnech čeká další ročník Nedělního 
brunche, kde si poslechnete parádní mu-
ziku, dáte si svůj oblíbený drink, nějakou 
gurmánskou vychytávku a na dece si užijete 
krásný piknik. Řeka Sázava k tomu bude líně 
pročesávat svoje vlnky a my věříme, že spo-
lu s vámi zažijeme opět hezké hrabalovské 
uvolněné dopoledne i odpoledne.

Kulturní reflexe – díky za vaše názory. Řada 
z vás již zaregistrovala a vyplnila náš dotaz-
ník s názvem Kulturní reflexe, který si klade 
za cíl získat co nejširší zpětnou vazbu od vás 
jako našich milých návštěvníků kina, divadla, 
Domu kultury a dalších akcí, které naše or-
ganizace pořádá. Pokud najdete chvilku, na 
webu Kultury Žďár, příspěvkové organizace, 
najdete odkaz, který vás přesměruje na jeho 
on-line vyplnění. V tuto chvíli máme od vás 
již několik stovek odpovědí, které pečlivě 
vyhodnocujeme a  budeme se jimi inspiro-
vat. Díky vám všem a krásný zamilovaný kvě-
ten z Kultury Žďár vinšujeme!

Za tým Kultury Žďár, Tamara Pecková

Kolpingovo dílo a Divadelní společnost Rozsochy

uvádí benefiční muzikál ke Dni matek

Předprodej vstupenek:

Turistické informační

centrum Žďár nad Sázavou

Rodinné centrum Srdíčko

Cena:

Základní vstupenka 300 Kč

Zlatá benefiční 600 Kč 

18:00

pátek 10. 5.

Městské

divadlo Žďár

nad Sázavou

pod záštitou poslankyně Evy Decroix

Každý rodič si zaslouží

podporu a každé dítě lásku.

Výtěžek nám umožní poskytovat obojí 

v Rodinném centru Srdíčko. 

Květinové dary pro maminky zajištěny

Občerstvení v ceně vstupného

SS ADOLPHA
KOLPINGA

 Děkujeme Vám.

LETNÍ CVIČENÍ NA FARČATECH
Pořádá Město Žďár nad Sázavou  
v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Těšíme se na vás!   

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou
Cvičení probíhají od 5. června do 28. srpna 2024.

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. 

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou.
Cvičení probíhají od 4. června do 27. srpna 2024.

V případě nepříznivého počasí se cvičení ruší.

Pro bližší informace volejte Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Za podpory MA21

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 hodin s lektorkou ze Studia IDA
Cvičení probíhají od 1. června do 31. srpna 2024.

Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let
Každý čtvrtek od 10 hodin se Šárkou - Veselá chůva.
Cvičení probíhají od 6. června do 29. srpna 2024.

Akce probíhá v rámci projektu Aktivně pro Ždár 
a s podporou MA21.

FARSKÁ HUMNA
OD 10.00

BUDOVA STARÉ VODÁRNY

ZUŠ Františka Drdly, příspěvková organizace,  
Doležalovo náměstí 4, 591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 625 345, www.zuszdar.cz

Přijímání nových žáků  
pro školní rok 2024/25

Talentové průzkumy proběhnou v budově ZUŠ,  
vždy od 16.00 do 17.30 h. 
(Případné změny termínů a další aktuální informace  
sledujte na stránkách školy.)

14. května a 3. června 2024

Výtvarný obor

Literárně-dramatický obor

Taneční obor

Hudební obor

Kreslíme, malujeme, modelujeme a animujeme.

Dáváme život příběhům na papíře i na jevišti.

Radujeme se z pohybu.

Pojď se stát hudebníkem!

od 5 let

od 5 let

od 5 let

od 6 let

Zvýhodněné lístky na Concentus Moraviae

Každoroční hudební seriál Concentus Mo-
raviae je opět tu, Žďár potěší hned dvě vy-
stoupení 1. a 17. června. Do 29. května na-
bízí Turistické informační centrum lístky za 
zvýhodněnou cenu.

Letošní ročník festivalu nese téma Meta-
morfózy: Czech Smetana a je věnovaný 
Roku české hudby a 200. výročí narození 
skladatele Bedřicha Smetany. 

1. června se objeví na programu koncertu 
sopranistky Simony Šaturové a Zemlinské-

ho kvarteta díla všech čtyř hlavních klasi-
ků české hudby v úpravě pro sólový hlas 
a  smyčcové kvarteto (B. Smetana, A. Dvo-
řák, L. Janáček a B. Martinů).

17. června představí Josef Špaček (housle), 
Vilém Vlček (violoncello) a Miroslav Sekera 
(klavír) skladby některých z nejvýznamněj-
ších českých skladatelů 19. a 20. století (B. 
Smetana, L. Janáček, J. Suk a A. Dvořák).

Dana Hrstková, odbor ŠKSM



*inzerce *inzerce

22 23

16. 5. / 13.00–18.30 Setkání rodinných firem FBW Regiony 2024
Podnikáte v rodinné firmě? Přijďte k nám! Právě pro vás 
je konference FBW Regiony 2024.

11. 5.; 25. 5. / 8.00–12.00 Taneční lekce na zámku
Budeme se citlivě a v jemnosti zaměřovat na práci s tělem, 
uvědomování si jednotlivých částí těla s respektem a zaměřením
se na přirozenost pohybu. 

8. 5. / 14.00–17.00 Tvořivý zámek
Kreativní program pro děti od 6 do 12 let.

4. 5. / 14.00–15.30 Festival umění a kreativity, program pro rodiny
s dětmi - Cesta vody
Proč je pro život důležitá každá kapka vody? Přijďte se seznámit, 
a především zažít koloběh vody v přírodě.

KVĚTEN NA ZÁMKU

18. 5. / 9.00–15.00 Den otevřených lesů
Tradiční oblíbená turistická vycházka v délce cca 3 km z hráze Velkého
Dářka k hájence „Mlýn“ pod „Rybářskou baštou“. Na trase bude několik
zastavení s výkladem lesníků.



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – Family point, GSR – Galerie Stará radnice,  
HK – Husova kaple, Kopečná, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KRF – Klub Rebel Na Farských, MGSR – Malá galerie Staré radnice, 

MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem kultury, 
PFH – park Farská humna, PZŽ – prelatura Zámku Žďár, PŽ – parkoviště ŽĎAS, RAP – rekreační areál Pilák, RCS – Rodinné cent-
rum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, RV – rezidence Veliš, SAB - sportovní areál Bouchalky, SH – sportovní hala na Bouchal-

kách, SP – Senior Point v knihovně, Š – Šlakhamr Hamry n. S., ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – Základní umělecká škola,  
ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

SO 4. 5., 14.00-15.30 Festival umění a kreativity /ZŽ/
ST 8. 5., 14.00-17.00 Tvořivý zámek /ZŽ/
ST 15. 5., 14.30-16.00 Literární dílnička /ČD/
SO 25. 5., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/
PÁ 31. 5., 8.30 Den dětí /RCS/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
PÁ 3. 5., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
ČT 30. 5., 17.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 12. 5., 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
SVATOJÁNSKÁ POUŤ NA ZELENÉ HOŘE /ZH/ 
ČT 16. 5., 17.00 Poutní mše svatá, slouží P. Vladimír Záleský 
ČT 16. 5., 18.00 Žehnání křížové cesty v ambitech 
ČT 16. 5., 20.00-22.00 Nikodémova noc 
PÁ 17. 5., 19.00 Večer chval s kapelou el_worship 
SO 18. 5., 17.00 Poutní mše svatá, slouží P. Miroslav Kulifaj 
NE 19. 5. 6.00 Poutní mše svatá, slouží P. Zdeněk Sedlák 
NE 19. 5. 7.30 Poutní mše svatá, slouží P. Miloš Kabrda 
NE 19. 5. 9.00 a 10.30 Poutní mše svatá, slouží P. Jiří Janalík 
NE 19. 5. 14.30 Poutní mše svatá, slouží P. Marek Husák

KULTURNÍ AKCE

ČT 2. 5., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
SO 4. 5., 9:00-12:00 Komentované prohlídky rezidence Veliš /RV/
SO 4. 5., 9.00-17.00 Za kováři na Šlakhamr /Š/
SO 11. 5., 10.00 Férová snídaně /PFH/
ŽĎÁRSKÁ POUŤ /SAB/ 
ST 15. 5. a NE 19. 5., 9.30-20.00, ČT 16. 5., 9.30-20.30, 
PÁ 17. 5. a SO 18. 5., 9.30-00.00
ČT 16. 5., 13.00-18.30 Setkání rodinných firem FBW Regiony /ZŽ/
SO 18. 5., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
SO 18. 5., 9.00-16.00 Pouťový Fler trh /DK/
SO 1. 6., 9.00-18.00 Den veteránů /ZŽ/
NE 2. 6., 10.00-16.00 Nedělní brunch/PFH/

DIVADLA

PÁ 3. 5., 19.00 KDS Effrenata: Z Kytice /MD/
ÚT 7. 5., 19.00 Commedia Poprad: Pastier /MD/
PÁ 10. 5., 18.00 Divadelní spol. Rozsochy: ABBA retrohrátky /MD/
NE 12. 5., 15.00 Krysáci a zamilovaný Eda /MD/
ÚT 14. 5., 19.00 Ochotníci z Novoměstska: Účastníci zájezdu /MD/
ČT 16. 5., 19.00 Divadlo Blic: Edith /MD/
NE 26. 5., 15.00 Div. spolek Žďár: O mlynářích a strašidlech /MD/
NE 2. 6., 19.00 Divadlo D3: Náměstíčko /MD/

KONCERTY

ST 15. 5., 15.30 Májový koncert studentů GymZR /PDK/
ST 29. 5., 17.00 Koncert tanečního oboru ZUŠ /MD/
ČT 30. 5., 18.00 Závěrečný koncert ZUŠ /MD/
ČT 6. 6., 19.00 Žďárské interference: Joker´s band /KRF/
CONCENTUS MORAVIAE 
SO 1. 6., 19.30 Simona Šaturová a Zemlinského kvarteto /PZŽ/ 
PO 17. 6., 19.30 Josef Špaček, Vilém Vlček, Miroslav Sekera /MD/
SANTINIANA 
PO 3. 6., 19.00 Jaroslav Svěcený: Pocta Paganinimu /ZH/ 
SO 8. 6., 19.00 Anna Paulová: Večer slavných melodií /ZH/ 
SO 15. 6., 19.00 Karolína Cingrošová: Španělská noc /ZH/ 
NE 23. 6., 19.00 Petr Nouzovský: Santiniho inspirace /ZH/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 24. 4. až ST 26. 6., 16.00-17.00 Kurz tvůrčího psaní /KMJS/
SO 4. 5., 8.00-14.00 Macramé dílna /KMJS/
PO 6. 5., 14.00 Tvůrčí dílna ke Dni matek /ČD/
ČT 9. 5., 16.00-19.00 Efektivní rodičovství 2. blok /RCS/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 11. 5., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 11. 5., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 11. 5., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.
ÚT 14. 5., 16.00 Talentové průzkumy – přijímání žáků ZUŠ /ZUŠ/
ÚT 14. 5., 17.00 ThDr. Košíčková: Apokalypsa zjevení sv. Jana /HK/
ČT 16. 5., 17.00 EU – 20 let cesty od jednoty k rozmanitosti /ČD/
SO 18. 5., 9.00-15.00 Den otevřených lesů /ZŽ/
ÚT 21. 5., 10.00-11.30 Aby máma byla v pohodě /FP/
ČT 23. 5., 16.00 Dentální hygiena u dětí /RCS/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 25. 5., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 25. 5., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 25. 5., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.
PO 3. 6., 16.00 Talentové průzkumy – přijímání žáků ZUŠ /ZUŠ/

SPORTOVNÍ AKCE

SO 25. 5., 7.30-18.30 Žďár tančí /SH/
SO 1. 6., 10.00, 10.30 a 11.30 Žďárský barevný běh /RAP/
PÁ 7. 6., 15.00 Pohybem k naději /PDK/
ST 15. 6. Se ŽĎASem na kole dětem Žďárskými vrchy /PŽ/

VÝSTAVY

ÚT 30. 4. až NE 26. 5. P. Dvorský: Ilustrace a známk. tvorba /GSR/
ST 1. 5. až NE 25. 8. Tvrz vypráví /RM/
PO 29. 4. až NE 30. 6. Zelená hora a Žďársko J. Santiniho /MGSR/
ST 1. 5. a Ne 30. 6. Petr Klukan: Islandské ledoptikum /ČD/

květen
kulturní
program


